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Astăzi

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- La pădure, Popescu a făcut focul
să-şi prăjească micii şi a “prăjit”... câ-
teva sectoare de pădure.
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19:00:   Mexic – Camerun

22:00:   Spania – Olanda

14 iunie

1:00 :

Chile–Australia
cultură

Consilierul local municipal
Dan Cherciu şi arta mistificării

Dan Cherciu, consilier local
municipal PDL, acţionar şi
administrator al firmelor
SC Polisea SA, dar şi SC
HD Automotive Internatio-
nal SRL, ne-a remis, ieri,
ceea ce domnia sa numeşte
„Drept la replică”, la cele
apărute în articolul nostru
intitulat «Tandemul „Gaze-
ta de Sud” – Dan Cherciu
(consilier local PDL) vs
„Activ.Cult” – „Cuvântul
Libertăţii”». Cum nu toate
justificările lui Dan Cherciu
prezintă vreun interes public,
vom reproduce doar unele
dintre ele, permiţându-ne să
le agrementăm cu comenta-
riile de rigoare. Ţinându-ne
de nas, fiindcă ne declarăm
incapabili să purtăm o
polemică de idei cu un
asemenea impostor rătăcit în
administraţia publică locală.
Dan Cherciu nu are idei, ci
convingeri inerţiale. Nu are
principii, ci interese. Nu are
remuşcări, ci resentimente.
Nu are ruşine, ci doar arta
mistificării.

Nou-născut
decedat
găsit la gunoi

Cadavrul unui nou-născut,
intrat în putrefacie, a fost des-
coperit, ieri după-amiază, la
gunoi, într-o ghenă din spate-
le blocului A45 situat în car-
tierul craiovean Rovine. Doi
oameni ai străzii care căutau
prin gunoi au dat peste pun-
ga de plastic în care  fusese
învelit trupul băieelului ’i i-au
alertat pe oame nii legii. Ur-
mează să se stabilească dacă
micuul s -a năs cut viu sau
mort pentru încadrarea faptei,
oamenii legii demarând deja
verificările  pe ntru găsire a
celei care l-a adus pe lume.
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Casele Dianu,
o bijuterie
din Craiova veche

Casele Dianu sunt o mică bijuterie
arhitecturală a Craiovei. Situate chiar
în buricul oraşului, au fost dintotdeau-
na unele dintre cele mai arătoase imo-
bile ale Băniei. Spaţioase şi solide, şi-
au uimit concitadinii atunci când au
fost terminate, la anul 1902. Faţadele
încărcate cu ornamente florale şi bal-
coanele în stilul art nouveau, cu ba-
lustrade din fier forjat, au plăcut aşa
de mult protipendadei din urbe încât
au început să fie copiate, iar familia
Dianu să fie invidiată. Învăluite în aro-
ma picantă a sandwich-urilor şi a go-
goşilor vanilate, casele Dianu îşi tră-
iesc şi astăzi povestea, care, în ciuda
anilor, continuă să fie tot una aparte.
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Pippo Delbono
şi Alexander
Bălănescu,
într-un spectacol
de teatru
şi muzică,
la Craiova

SPORT
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$1 EURO ...........................4,3912 ............. 43912
1 lirã sterlinã..........................5,4665.......................54665

ploaieploaieploaieploaievineri, 13 iunie  - max: 30 °C  - min: 16 °C

METEO

1 dolar SUA.......................3,2494........32494
1 g AUR (preþ în lei).......131,7074.....1317074

Cursul pieþei valutare din 13 iunie 2014-anunþat de BNR
VALUTA
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Senin

Chiriþoiu, propus pentru un nou mandat
în fruntea Consiliului Concurenþei

Generalul SRI Dumitru Dumbravã a sus-
þinut, în cadrul audierilor la la Comisia de IT
din Camera Deputaþilor, cã partenerii din UE
criticã România pentru faptul cã devine ex-
portator de vulnerabilitate în Uniune din
cauza faptului cã permite achiziþionarea de
mijloace de comunicare nenominale. “Sun-
tem criticaþi de parteneri cã România devine
un exportator de vulnerabilitãþi în UE, adicã
s-a dus vestea printre bãieþii rãi cã în Româ-
nia pot fi achiziþionate mijloace de comuni-
care la liber, fãrã a-þi declara identitatea, ºi
bãieþii rãi le iau ºi le utilizeazã în scopuri ma-
lefice, antisociale, în UE. Parteneri din UE
mã întreabã cine e în spatele cartelei sus-
pecte ºi nu pot da rãspuns util”, a spus Dum-
bravã. El a arãtat cã susþine fãrã echivoc necesita-
tea adoptãrii unui proiect de act normativ prin care
achiziþionarea de cartelele pre-pay trebuie fãcutã
numai în baza unui act de identitate. “E o chestiu-
ne stringentã de securitate naþionalã, cu atât mai
mult în actualitate þinând cont de ultimele evoluþii
vizavi de frontiera externã a UE”, a explicat gene-
ralul, arãtând cã problema cartelelor preplãtite a
apãrut prima datã în România în 2008, odatã cu
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Drepturi
sporite pentru
consumatori
în relaþiile
cu bãncile,
asiguratorii,
operatorii
de telefonie

În Monitorul Oficial de
miercuri a fost publicatã o
ordonanþã de urgenþã ce
modificã reglementãrile cu
privire la drepturile ºi
obligaþiile consumatorilor în
raporturile cu profesioniºtii.
Ordonanþa va intra în
vigoare astãzi, 13 iunie, ºi
se va aplica la orice tip de
contract între profesioniºti
ºi consumatori, inclusiv la
contractele semnate electro-
nic. Printre prevederi este ºi
cea prin care un contract
semnat la distanþã poate fi
reziliat unilateral de consu-
mator, într-un termen de 14
zile. Dacã au fost achiziþio-
nate produse, acestea trebu-
iesc returnate într-un termen
de 14 zile pentru a se consi-
dera închis contractul. Sunt
excluse din obiectul ordo-
nanþei serviciile sociale,
serviciile de sãnãtate,
jocurile de noroc, serviciile
financiare, schimbarea
drepturilor de proprietate
asupra bunurilor imobile ºi
alte câteva servicii speciali-
zate.

Colegiul Consultativ al Consiliului
Concurenþei a decis, în unanimitate, sã-
l propunã pe Bogdan Chiriþoiu pentru
un nou mandat de preºedinte al insti-
tuþiei, propunere care va fi transmisã
Guvernului spre avizare, a declarat
pentru Mediafax Violeta Alexandru,
membru al Colegiului. “În urma audie-

rii candidaþilor, membrii Colegiu-
lui Consultativ al Consiliului
Concurenþei l-au votat, în una-
nimitate, pe Bogdan Chiriþoiu
pentru un nou mandat, aceasta
fiind recomandarea Colegiului
care va fi transmisã Guvernului.
Domnul Oprescu (Gheorghe
Oprescu, fost preºedinte al Con-
siliului Concurenþei - n.r.), con-
tracandidat la funcþia de preºe-
dinte, a fost propus pentru func-

þia de consilier de concurenþã”, a spus
Alexandru. În total, un numãr de 17
candidaturi au fost admise de Cole-
giului Consultativ al Consiliului Con-
curenþei, potrivit unui anunþ publicat
pe site-ul autoritãþii, pentru un post
de preºedinte, douã de vicepreºedin-
te ºi douã de consilieri de concurenþã.

Contribuþiile de asigurãri sociale
vor fi reduse cu cinci puncte pro-
centuale, dar de la 1 octombrie, cu
un impact bugetar de 850 milioane
lei, fãrã majorarea deficitului buge-
tar, a anunþat ieri premierul Victor
Ponta, într-o declaraþie de presã la
Guvern. El a precizat cã mãsura va fi
introdusã printr-un proiect de lege
pe care Guvernul îl va trimite sãptã-
mâna viitoare Parlamentului ºi repre-
zintã o decizie pe care Executivul ºi-
o asumã. „Considerãm cã scãderea
contribuþiilor sociale cu 5 puncte
procentuale este necesarã. În urma
discuþiilor putem, sãptãmâna viitoa-
re, sã transmitem proiectul de lege
privind reducere cu 5 puncte pro-
centuale a contribuþiilor de asigu-
rãri sociale. Nu creºtem taxe sau im-

Ponta: CAS scade cu 5
puncte din octombrie

pozite”, a explicat premierul. Între-
bat însã dacã reducerea CAS din
octombrie are acordul FMI, premie-
rul a rãspuns cã nu existã nici acord,
nici dezacord, deoarece Fondul so-
licitã doar respectarea þintelor ma-
croeconomice, iar când au fost tãia-
te salariile ºi pensiile nu a existat
nici atunci un acord al Fondului.
„Acordul cu FMI rãmâne funcþio-
nal, nu se întrerupe, reziliazã sau
denunþã”, a spus Ponta. El a asigu-
rat cã impactul reducerii CAS din
octombrie va fi acoperit strict din
încasãri bugetare. Surse oficiale au
menþionat anterior agenþiei Media-
fax cã Guvernul ºi Fondul Monetar
Internaþional nu au ajuns, ieri, la un
acord pentru reducerea CAS cu 5
puncte procentuale de la 1 iulie.

Structura anului ºcolar 2014-2015
a fost pusã în dezbatere de cãtre Mi-
nisterul Educaþiei. Potrivit proiectu-
lui ministerului, dupã vacanþa mare
ºcoala va începe în data de 15 sep-
tembrie 2014, iar vacanþa de iarnã, de
douã sãptãmâni, va fi între 20 decem-
brie 2014 ºi 4 ianuarie 2015. Elevii vor
începe semestrul al II-lea pe 9 februa-
rie 2015 ºi vor încheia ºcoala pe 19
iunie 2015. Structura anului ºcolar
viitor este similarã celei de anul aces-
ta. Pentru elevi, anul ºcolar 2014-2015
va avea 36 de sãp-
tãmâni de cursuri,
însumând 177 de
zile lucrãtoare. Ex-
cepþie fac clasele
terminale de liceu
ºi clasele a VIII-a,
care au urmãtoarea
structurã: pentru
clasele terminale
din învãþãmântul

Structura anului ºcolar 2014-
2015, în dezbatere publicã

liceal, anul ºcolar are 37 de sãptã-
mâni, din care durata cursurilor este
de 33 de sãptãmâni, 4 sãptãmâni fi-
ind dedicate desfãºurãrii examenului
naþional de bacalaureat. Cursurile cla-
selor terminale se încheie în data de
29 mai 2015, pentru clasa a VIII-a anul
ºcolar are 36 de sãptãmâni, din care
durata cursurilor este de 35 de sãp-
tãmâni, o sãptãmânã fiind dedicatã
desfãºurãrii evaluãrii naþionale. Cur-
surile claselor a VIII-a se încheie în
data de 12 iunie 2015.

CFR Marfã va începe sãp-
tãmâna viitoare concedierea a
peste 2.000 de oameni, din
cauza situaþiei financiare ne-
favorabile, în lipsa acestei mã-
suri transportatorul feroviar
riscând sã rãmânã fãrã fond
de salarii din august, a decla-
rat ieri ministrul Transporturi-
lor, Dan ªova. „Cifra concedi-
erilor la CFR Marfã a fost sta-
bilitã, în noiembrie anul trecut, la 2.500
de oameni, trebuia fãcutã din februa-
rie. Nu s-a fãcut. (...) Din pãcate, fãrã
aceste concedieri în luna august - ºi
aºa sunt probleme cu fondul de sala-
rii - rãmânem fãrã fond de salarii. Deci
este o problemã foarte mare ºi trebuie
rezolvatã foarte rapid”, a spus minis-
trul, rãspunzând unei întrebãri. El a
precizat cã numãrul celor disponibili-
zaþi va fi mai mic de 2.500, în contextul
în care aproximativ 200 au ieºit între

ªova: CFR Marfã începe sãptãmâna viitoare
concedierea a peste 2.000 de angajaþi

timp la pensie, iar cei care vor pleca
vor beneficia de salarii compensato-
rii, pânã la 24 de luni, banii aflându-se
la Ministerul Muncii. Potrivit lui ªova,
s-a încercat gãsirea unor soluþii de
concediere în douã etape sau conce-
dierea unui numãr mai mic de persoa-
ne, însã în urma discuþiilor cu Fondul
Monetar Internaþional ºi analiza exac-
tã a cifrelor propunerile nu s-au putut
concretiza.

pregãtirile pentru summitul NATO. “Au trecut atâta
timp, trei proiecte de acte normative, douã hotã-
râri CSAT, o hotãrâre de Guvern, multe acte nor-
mative, ºi suntem exact în acest punct, când 67%
din piaþa utilizatorilor de telefonie mobilã din Ro-
mânia e ocupatã de aceste cartele care sunt ano-
nime, anonimizate, folosite de fiecare cum vrea, în
scopuri benefice, dar ºi malefice”, a spus Dum-
bravã, care s-a întrebat, retoric, dacã nu existã

voinþa politicã necesarã adoptãrii unei ast-
fel de reglementãri. Proiectul de lege privind
completarea OUG 111/2011 privind comuni-
caþiile electronice, discutat în Comisia de IT
din Camera Deputaþilor, propune instituirea
aceluiaºi regim juridic pentru utilizatorii de
cartele preplãtite ca pentru abonaþi. “Prin
acest proiect de lege, pe baza mandatului
primit anterior de la CSAT, se propune sta-
bilirea unui cadru juridic mai clar, pentru a
putea sã luptãm în domeniul criminalitãþii or-
ganizate, în special a formelor sale grave, cu
caracter transfrontalier, precum ºi a actelor
de terorism”, a explicat ºi Irina Alexe, secre-
tar de stat în MAI. Ea a arãtat cã prin actul
normativ se urmãreºte instituirea unor nor-

me privind înregistrarea utilizatorilor de cartele pre-
plãtite, precum ºi colectarea ºi stocarea datelor
utilizatorilor în condiþii similare cu legislaþia gene-
ralã în domeniu. Dezbaterile asupra proiectului de
lege urmeazã sã continue ºi sãptãmâna viitoare în
cadrul Comisiei de IT din Camera Deputaþilor, pãr-
þile interesate, inclusiv operatorii de telefonie, ur-
mând sã transmitã amendamente la textul iniþial.
Camera Deputaþilor este for decizional.
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O fotografie în cuvinte a actua-
lelor case Dianu este greu de reali-
zat. În complexul de locuinþe de la
intersecþia strãzilor „Unirii” ºi
„Panait Moºoiu” se pãtrunde
printr-un gang. Încadrat de maga-
zine în care se vând de la mezeluri
ºi pânã la dulciuri – vara e aproape
blocat de lãzile cu îngheþatã –, cu-
loarul de acces nu este unul foarte
mare. Acum, când faþadele sunt
acoperite de schelele muncitorilor,
nu se vede mai deloc. „Am vrea ºi
noi sã discutãm cu proprietarul”,

adresãm o întrebare unui munci-
tor care aplica vopsea albã ca lap-
tele pe petalele unei decoraþiuni.
„Nu îl gãsiþi, a plecat dupã vop-
sea”. În urma întrebãrilor noastre
insistente aflãm, totuºi, cã pe ac-
tualul proprietar al caselor Dianu –
cel care deþine faþadele aflate în
curs de reabilitare – îl cheamã Za-
haria. Zaharia ºi atât, n-am reuºit
sã aflãm mai mult de la muncitorul
care nici nu ºi-a propus sã reþinã
tot numele clientului sãu. Aflãm,
totuºi, cã domnul Zaharia, atunci
când vine aici, pentru cã vine foar-
te rar, locuieºte la parter, chiar pri-
ma uºã. Aºadar, sã intrãm în cur-
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Casele Dianu sunt o micã bijuterie arhitectu-
ralã a Craiovei. Situate chiar în buricul oraºului,

au fost dintotdeauna unele dintre cele mai arã-
toase imobile ale Bãniei. Spaþioase ºi solide, ºi-
au uimit concitadinii atunci când au fost termi-
nate, la anul 1902. Faþadele încãrcate cu orna-

mente florale ºi balcoanele în stilul art nouveau,
cu balustrade din fier forjat, au plãcut aºa de

mult protipendadei din urbe încât au început sã
fie copiate, iar familia Dianu sã fie invidiatã.

Învãluite în aroma picantã a sandwich-urilor ºi a
gogoºilor vanilate, casele Dianu îºi trãiesc ºi

astãzi povestea, care, în ciuda anilor, continuã sã
fie tot una aparte. Trecându-le pragul, le-am gãsit
în plinã forfotã, refãcându-ºi machiajul pentru o

adevãratã zi de bal.

tea caselor Dianu.

În cãutarea proprietarilor
Gangul despre care vã poves-

team e pavat cu piatrã de râu. Latã
ºi umed-uleioasã, pardoseala se
întinde cât þine lãþimea camerelor
de la stradã. Culoarul acesta îl par-
curgi din câþiva paºi ºi ajungi într-
o curte interioarã, ca un pãtrat mic
în care soarele îºi face de cap,
inundând-o pur ºi simplu de lumi-
nã. Dacã eºti atent, de cum ieºi din
gang, prima uºã pe dreapta, întâl-

neºti uºa domnului Zaharia. O uºã
cu tocãria maron, fãrã numãr,
nume sau vreo siglã. Nici o sone-
rie la care sã-þi încerci norocul. „Îl
cunoaºteþi pe domnul Zaharia?”,
întrebãm o doamnã între douã vâr-
ste care trece pe lângã noi. Pentru
cã interlocutoarea noastrã tace, îi
spunem cã ni s-a spus cã el este
proprietarul caselor Dianu. „Nu
ºtiu ce sã vã spun, aici sunt mai
mulþi proprietari. Fiecare a cum-
pãrat câte o locuinþã în timp ºi apoi
au tot închiriat. Poate dânsul este
cel care deþine acum casele de la
stradã”. Înaltã ºi uscãþivã, cu un
medalion de aur lucrat în filigram

fin, doamna ne spune, totuºi, cã
ea este singura proprietarã care
mai locuieºte propriu-zis în aceste
case Dianu de când ele au fost naþi-
onalizate, recâºtigate ºi apoi vân-
dute de moºtenitori.

O plimbare prin casele
din spate

„Sunt singura care mai locuiesc
efectiv în aceste case. În restul
apartamentelor sunt sedii de firmã.
Patronii care au magazinele la stra-
dã le folosesc doar ca sã îºi pãs-
treze marfa”, ne spune doamna.
Apartamentele de aici nu seamã-
nã deloc cu faþadele încãrcate cu
decoraþiuni, coloane ºi balcoane
cu fier forjat, impregnate adicã de
stilul anilor 1900. Casele din spa-
te sunt dispuse într-un pãtrat, dar
au forme neregulate, unele dintre
ele prelungindu-se mult în spate.
Ceea ce frapeazã e aspectul exte-
rior. Existã mai multe intrãri – una
chiar în stilul blocurilor de locuin-
þe, cu uºã din fier forjat – ºi fie-
care are câte o scarã din beton
curat. La etaj sunt balcoane exe-
cutate din geam. E vizibil faptul
cã locatarii au cãutat sã îºi asigu-
re un confort ºi nimeni nu i-a îm-
piedicat sã facã tot felul de lucrãri.
Au folosit diferite materiale de
construcþii ºi acum nici o faþadã
nu mai seamãnã cu alta. Am cãu-
tat apoi sã gãsim un ghiveci de
flori, rufe întinse la uscat sau o
perdea fâlfâind dintr-o fereastrã.
Lipseau ºi acestea ºi i-am dat cre-
zare doamnei care îi descrisese pe
locatari ca pe niºte patroni de
mãrfuri ºi nimic mai mult.

Culoarea aristocraþiei austriece
Cu domnul Zaharia nu ne-am

întâlnit ºi nu am putut sã aflãm
povestea faþadelor din stradã, ade-
vãratul blazon al caselor Dianu.
Atât cât am putut observa pe sub
pânzele ce îmbracã imobilul pânã
la terminare, casele Dianu vor primi
zugrãvealã în culoarea galben-pai,
galbenul de Schonbrun, culoarea
aristocraþiei austriece. „Eu nu am
ce sã vã spun despre aceste case
pentru cã nu le ºtiu nici eu trecu-
tul. Când am venit, le-am prins tot
aºa. A fost o bãtrânã care a locuit
aici ºi care cunoºtea multe lucruri
despre ele, dar a murit. A murit în
sãrãcie, bolnavã, o poveste tristã.
Nu ºtiu dacã era chiar din neamul
Dianu”. E tot ce am putut afla de-
spre aceste case de la actualii lor
proprietari. Doamna ne-a pãrãsit
grãbindu-se ºi am zãbovit încã
puþin încercând la uºa din lemn
maron a domnului Zaharia. Era
încã plinã de praful pe care vântul
îl pulveriza de pe ºantier ºi, evi-
dent, cã nimeni nu ne-a deschis.
O maºinã de lux, latã cât culoarul,
care avea la volan cu domn cu cea-
fa groasã, ne-a fãcut sã ne grãbim
plecarea. Casele Dianu îºi conti-
nuau aºadar istoria, dar cu niºte
feþe noi.

Casele Dianu au costat o avere
Au fost construite la începutul

anilor 1900. Proprietarii ºi-au do-
rit un complex de apartamente, cu
o curte interioarã ºi prãvãlii la stra-
dã, aºa cum era moda construcþii-
lor din acea vreme. Imobilul a fost
unul dintre cele mai frumos reali-

zate, cu chenare de decoraþiuni
care încadreazã toate ferestrele –
unele înalte, ºi balcoane cu balus-
trade din lemn forjat, o adevãratã
revelaþie în epocã. Familia Dianu
nu s-a uitat la bani, fiindcã aparta-
mentele au costat o avere. Bugetul
era asigurat din rentele pe pãmân-
turile pe care familia le deþinea în
judeþ. Dupã ce au fost terminate,
casele au fost locuite de întreaga
familie care a fost una numeroasã,
cu mulþi fraþi, veriºori ºi nepoþi. În
mijlocul lor, fraþii Constantin N.
Dianu ºi Dumitru N. Dianu, ma-
gistraþi în Craiova, primul aplecat
spre scris. Spiritul epocii cerea ca
oamenii sã socializeze, întâlnindu-
se la reuniuni dansante ºi tot felul
de evenimente culturale din viaþa
urbei. Atunci când nu existau, ele
se creau, întâlnirile fiind progra-
mate în câte o astfel de casã im-
punãtoare. Se pare cã familia Dia-
nu nu a agreat astfel de întâlniri,
fiind cunoscutã ca o familie retra-
sã, la evenimentele de dincolo de
ziduri fiind pãrtaºi doar membrii
familiei ºi rareori invitaþi.

Patronii se înghesuie
sã-ºi depozite mãrfurile

Ultimii membri ai familiei Dianu
nu au mai þinut de aceste case.
Moºtenitorii – care acum sunt sta-
biliþi în Elveþia – le-au vândut, iar
cumpãrãtorii respectivi le-au vân-
dut mai departe. În decursul ani-
lor, casele au fost dezmembrate în
acte ºi sunt deþinute acum de mai
mulþi proprietari care, la rândul lor,
au închiriat. Atracþia lor nu o mai
reprezintã faþadele valoroase ºi ca-
mere spaþioase din spate, ci prã-
vãliile de la parter. Pentru cã au vad
la cea mai circulatã ºi centralã stra-
dã din Craiova – strada „Al.I.
Cuza” –, patronii se înghesuie sã
achite chirii dintre cele mai scum-
pe în schimbul unui spaþiu la par-
ter, plus un loc mare de depozitare
în spate. Aºa se face cã nici un loc
de la parterul acestora – care se
întinde sub formã literei L, rãsfrân-
tã ºi pe strada „Panait Moºoiu” –
nu este liber. Pe o lãturã, cea din-
spre strada „Al.I. Cuza” se aflã trei
magazine, iar pe cealaltã funcþio-
neazã un magazin ºi un bar des-
chis la subsol. Valoarea arhitectu-
ralã a acestor imobile a fost igno-
ratã total, vânzãtorii din spatele tej-
ghelelor neºtiind nici mãcar cum
se mai numesc aceste case.
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MIRCEA CANŢĂRAfacerea „terenul
de la primărie”

„Terenul care se afirmă
că l-am cumpărat de la Pri-
mărie: este vorba de tere-
nul aflat sub un spaţiu co-
mercial, fost de stat, achizi-
ţionat în 2001 de către fir-
ma pe care o conduc de la
un alt agent economic pri-
vat! Majoritatea acestor spa-
ţii (foste Alia) au primit şi
terenul în proprietate, iar
altele, pe criterii ciudate, au
primit doar folosinţa tere-
nului, pe durata construc-
ţiei,  cazul meu. Din acest
motiv, încă înainte de a de-
veni consilier am depus ce-
rere să cumpăr terenul de
sub spaţiu, lucru aprobat de
Consiliul Local anterior; în
cerere s-au aprobat 275 mp,
însă sediul aflat la Comple-
xul de la Groapă are sub blo-
cul de locuinţe o suprafaţă
de aproximativ 160 mp, care
este în proprietate comună
cu locatarii şi doar 120 mp
în afară, încât a fost nece-
sară o nouă HCL de corec-
tare a suprafeţei, Primăria
neputând vinde terenul de
sub blocul I5,  care nu îi
aparţine în mod evident”.

Aşadar, Dan Cherciu evocă ne-
gru pe alb, după cum se vede, că,
încă de dinainte de a deveni consi-
lier, a depus cerere să cumpere te-
renul „(...) lucru aprobat de Con-
siliul Local Municipal anterior”.
Acum, ori Dan Cherciu nu are pro-
prietatea cuvintelor folosite, ori este
bântuit prematur de pusee amne-
zice. Sau poate crede că discută
cu nişte idioţi solemni. Îi oferim
„probele” infailibile că nu spune
adevărul.  Hotărârea nr.  53/
31.07.2008, prin care se propunea
„însuşirea raportului de evaluare
întocmit de Direcţia patr imoniu
pentru terenul aparţinând domeniu-
lui privat al municipiului Craiova,
aferent spaţiului comercial situat în

Consilierul local municipal
Dan Cherciu, consilier local municipal PDL, ac-

ţionar şi administrator al firmelor SC Polisea SA,
dar şi SC HD Automotive International SRL, ne-a
remis, ieri, ceea ce domnia sa numeşte „Drept la
replică”, la cele apărute în articolul nostru intitulat
«Tandemul „Gazeta de Sud” – Dan Cherciu (consi-
lier local PDL) vs „Activ.Cult” – „Cuvântul Liber-
tăţii”». Cum nu toate justificările lui Dan Cherciu

bulevardul „Nicolae Titulescu”, la
parterul blocului I5, şi rapoartele
comisiilor de specialitate ale CLM
nr. 40, 42, 45, 46, 47/2008” – pre-
şedinte de şedinţă Gheorghe Albăs-
troiu – este emisă pe mandatul de
consilier local municipal al dom-
nului Dan Cherciu. Adresa Comi-
siei pentru vânzarea spaţiilor co-
merciale şi de prestări servicii con-
stituită în baza Legii 550/2002 (nr.
9929/2 septembrie 2008) – dată la
care Dan Cherciu era consilier lo-
cal municipal – stipulează clar: „Co-
misia (...) a analizat pe baza HCL
nr. 53/31.07.2008 raportul de eva-
luare întocmit de SC Ing. Proev
SRL Craiova, împreună cu admi-
nistratorul împuternicit al SC Po-
lisea SA, vânzarea prin negociere
directă a terenului în suprafaţă de
275 mp aferent spaţiului comercial
situat la parterul blocului I5, ce
face parte din Complexul comer-
cial din bulevardul Nicolae Titu-
lescu nr. 35, şi a hotărât următoa-
rele (...)”. Adresa, semnată de Te-
odor Radu şi directorul Ion Petre,
membru în comisie, era remisă
Primăriei Municipiului Craiova, di-
rectorul de patrimoniu, Ovidiu Van-
ghelie.  Că Dan Cherc iu avea
„dreptul” să efectueze operaţiunea
descrisă este o realitate, numai că
majoritatea fazelor premergătoare
s-au derulat în condiţiile în care do-
bândise statutul de ales local.La 31
iulie 2008, respectiv 2 septembrie
2008, călărea mandatul de consi-
lier local municipal, ceea ce îi cul-
că toată pledoaria confuză.

Când de ce fugi
nu scapi

„Tocmai pentru a evita
orice conflict  de intere se,
am depus la regis tratura
Consiliului Local o cerere
prin care am solicitat ca ne-
gocierea vânzării terenului
să aibă loc după ce îmi va fi
expirat mandatul de consi-
lier local; în concluzie nici
negocierea şi cu atât mai
puţin vânzarea nu au avut

loc, acordul de vânzare s-a
petrecut în perioada în care
eram consilier, iar dreptul
de a cumpăra terenul de sub
spaţiile comerciale îl au toţi
proprietarii şi nu doar eu,
lucru de altfel confirmat de
nenumăratele HCL cu ace-
laşi subiect”

Suntem în faţa unei mostre de
logică precară, fiindcă Dan Cher-
ciu se află la al doilea mandat con-
secutiv şi afacerea la care se face
referire e de multă vreme încheia-
tă. Ea s-a derulat, precumpănitor,
pe mandatul său de consilier local
municipal.

Un snop de
contracte ilegale

„În ultimii 3-4 ani n-am
mai avut nici o afacere cu
statul, asta neînsemnând că
cele făcute anterior au avut
ceva ilegal sau au fost încre-
dinţate pe criterii politice”.

Parţial corectă afirmaţia şi „Cu-
vântul Libertăţii” n-a acreditat apă-
sat ideea că afacerile firmelor ad-
ministrate de Dan Cherciu au pri-
mit contracte de la instituţii publi-
ce pe criterii politice. Numai că,
de-a dreptul întâmplător, director
general la Compania de Apă Olte-
nia, pe vremea când se absorbea
în tihnă banul public, era ec. Doru
Buruiană, plantat de PDL. Con-
tractele firmei SC Polisea SA cu
Compania de Apă Oltenia şi nu
numai, au fost toate, fără excep-
ţie, ilegale, sub sancţiunea conflic-
tului de interese şi, bineînţeles, in-
compatibilităţii.

Cum
ne-a „luminat”
Cherciu

„Compania de Apă nu
este în «subordinea» Consi-
liului Local sau a Primăriei,
este o societate pe acţiuni în
care sunt mai mulţi acţio-

nari,  printre care se numă-
ră şi CL Craiova; nu are
acelaş i s tatut ca Pieţe Târ-
guri, Compania de Trans-
po rt,  Sal ubri tat e ,  R A-
ADPFL,  şcoli, licee, grădi-
niţe sau instituţiile de cul-
tură”.

Mare dreptate! Supleţea în gân-
dire a consilierului local municipal
Dan Cherciu cochetează voluptos
cu a unui jucător de pocher, deşi
n-am zice că nu seamănă şi cu a
unui jucător de barbut. Compania
de Apă Oltenia – construită pe
s truc tura Regiei de Apă,  după
2007, pentru a deveni „operator re-
gional” şi a putea obţine fonduri
europene – are următoarea struc-
tură a acţionariatului: Consiliul
Local Municipal (91,7%), deci
ac ţionar majoritar.  Şi urmează:
Consiliul Judeţean Dolj (6,31%),

primăriile Filiaşi, Segarcea,
Bechet, Dăbuleni, Breasta,
Calafat, Călăraşi, Băileşti –
care deţin procente insig-
nifiante. Bugetul Compa-
niei de Apă Oltenia,  din
care firma Polisea „a ciu-
gulit” cât a putut, de mai
mulţi ani, a fost votat în
şedinţele Consiliului Local
Munic ipal şi de. . .  Dan
Cherciu! Legea 161/2003
în materia incompatibilită-
ţilor, la art. 90, ne spune
aşa: „Consilierii lo-
cali şi consilierii judeţeni
care au funcţia de preşe-
dinte, vicepreşedinte, di-
rector general,  director,
manager, administra-
tor, membru al consiliu-
lui de administraţie sau
cenzor ori alte funcţii de
conducere, precum şi cali-
tatea de acţionar sau aso-
ciat la societăţile comer-
ciale cu capital privat sau
cu capital majoritar de

stat, ori cu capital al unei unităţi
administrativ-teritoriale, nu pot
încheia contracte comerciale de
prestări servicii, de executare de
lucrări, de furnizare de produse sau
contracte de asociere cu autorită-
ţile administraţiei publice locale
din care fac parte, cu instituţiile
sau regiile autonome de interes lo-
cal aflate în subordinea sau sub
autoritatea consiliului
local sau judeţean, respectiv ori
cu societăţile comerciale înfiinţa-
te de consiliile locale ori consilii-
le judeţene”.

Art. 92, din legea menţionată,
face o precizare expresă: „Încăl-
carea dispoziţiilor art. 90 atrage
încetarea de drept a mandatului de
ales local la data încheierii con-
tractelor”.

Să nu ne oprim din drum, fiind-
că Legea 393/2004 privind statu-
tul aleşilor locali vine, la art.77 (1),
c u o altă menţiune „riscantă”:
„Consilierii judeţeni şi consilie-
rii locali nu pot lua parte la de-
liberarea şi adoptarea de hotă-
râri dacă au un interes perso-
nal în problema supusă dezba-
terii”. Ori, Dan Cherciu a votat
sistematic bugetul Companiei de
Apă Oltenia. Ar mai fi ceva de de-
monstrat? De mai multă vreme,
Dan Cherciu se află într-o stare
cristalină de incompatibilitate şi de
conflict de interese. Votul pe bu-
getul Companiei de Apă Oltenia
complică lucrurile.

Şi savarina mică
poate fi
otrăvitoare

„Contractul consistent de
găzduire a căsuţei poştale a
Companiei de Apă Oltenia
a avut valoarea fabuloasă de
5 euro/lună”.

La o asemenea „destăinuire”,
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Dan Cherciu şi arta mistificării
prezintă vreun interes public, vom reproduce doar
unele dintre ele, permiţându-ne să le agrementăm
cu comentariile de rigoare. Ţinându-ne de nas, fi-
indcă ne declarăm incapabili să purtăm o polemică
de idei cu un asemenea impostor rătăcit în adminis-
traţia publică locală. Dan Cherciu nu are idei, ci
convingeri inerţiale. Nu are principii, ci interese.
Nu are remuşcări, ci resentimente. Nu are ruşine, ci
doar arta mistificării.

mai-mai să te încerce lacrimile.
Păi SC Polisea a avut şi contracte
mai babane cu cei de la Compa-
nia de Apă Oltenia.  Din păcate
legea nu distinge,  aşa se spune.
Mic sau mare, „c aşc avalul” în-
şfăc at din banul public  e inter-
zis pentru un ales  local.  Şi sava-
rina mică poate fi otrăvitoare.

„Un Marquez al
Pieleştiului”. Şi
nu ştiam!

Ca să încheiem „poves tea”
Dan Cherc iu într-o manieră mai
tonică am lăsat la urmă cea din-
tâi cugetare a distinsului cons i-
lier local municipal ş i aleasă floa-
re pedelistă, din ceea ce numeş-
te „Drept la replică”.  Iată c um
sună ea:

 „Compune rile  me le
«şcolăre şti» au apărut nu
doar în Gazeta de  Sud, ci şi
în Ade vărul,  Polit icstand
sau chiar într-un ziar al ro-
mânilor din Statele Unite,
parte fiind citate şi pe un
post TV cu acoperire naţio-
nală, cum este B1TV; în afa-
ra «Cuvântului Libertăţii»,
mă întreb unde au mai apă-
rut compunerile «academi-
ce» ale  d-lui Canţăr? Recu-
nosc de aseme nea că nu-
mărul de acce sări pe care
l-a avut un singur articol de-
al meu, întrece numărul to-
tal de acce sări al CvL într-
o lună”.

O provocare la c onfesare îmi
lipsea. De unde să mai ştiu ac um
la ce publicaţii am scris în 40 de
ani de gazetărie? Şi pe cine inte-
resează? Pe la vreo parru publi-
caţii - doi ani mi i-am risipit pe la
Prosport - am avut carte de mun-
că. O certitudine este că n-am scris
pentru Securitate, nu dintr-o tărie
irepresibilă de caracter, ci fiindcă m-
a ocolit şansa. Şi asta a atestat-o
repetat CNSAS-ul. De fumat, ca şi
de gazetărie, nu m-am putut lăsa,
deşi amândouă mi-au făcut rău. Să
lăsăm vorbele de prisos. Ţigara şi
astăzi mi se pare viciul cel mai bun,
să-mi râcâie gâtlejul dimineaţa, dân-
du-mi senzaţia, de mulţi cunoscu-
tă. În plus, aprinderea unei ţigări te
poate scoate, în orice clipă, din ri-
dicolul cel mai adânc, de care toată
viaţa mi-a fost groază. Ca de pildă
să comentez năzdrăvăniile unui
asemene ins, cum spuneam rătă-
cit în administraţia publică loc a-
lă,   un insurgent c u o chimie mo-
dificată.  Băţos şi irascibil. Faptul
că Dan Cherciu, lătrându-şi pă-
rerea,  se crede „un Marquez al
Pieleş tiului”, din c auza unui ego
lăbărţat,  pune pe gânduri. El re-
prezintă nu omul nou, ci omul re-
cent, cu găuri nu doar la c apito-
lul caracter,  ăsta e discutabil la
toată lumea, c i mult mai grav,
cheia frustrărilor sale ţinând de
altceva, ş i nu mai facem prec i-
zarea.  Până una, alta,  poate ră-
mâne c onvins c ă este incompati-
bil ş i să nu se îndoiască de c alif i-
carea noastră în materie. Îl aş-
teaptă ANI.  Şi de ar fi numai asta.
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Paginã realizatã de  CARMEN ZUICAN

Poliþiºtii craioveni au fost
anunþaþi ieri dupã-amiazã, în ju-
rul orei 14.30, cã doi oameni ai
strãzii care cãutau prin gunoa-
iele din spatele blocului A 45 din
cartierul Rovine au fãcut o des-
coperire macabrã. Rãscolind
prin tomberoane, dãduserã pes-
te o pungã din material plastic
în care se afla cadavrul unui
nou-nãscut, în stare avansatã de

Nou-nãscut decedat gãsit la gunoiNou-nãscut decedat gãsit la gunoiNou-nãscut decedat gãsit la gunoiNou-nãscut decedat gãsit la gunoiNou-nãscut decedat gãsit la gunoi
Cadavrul unui nou-nãs-

cut, intrat în putrefacþie,
a fost descoperit, ieri
dupã-amiazã, la gunoi,
într-o ghenã din spatele
blocului A45 situat în car-
tierul craiovean Rovine.
Doi oameni ai strãzii care
cãutau prin gunoi au dat
peste punga de plastic în

putrefacþie, mai ales cã în ulti-
mele zile a fost foarte cald.

La faþa locului au ajuns poli-
þiºti, dar ºi un procuror crimi-
nalist, oamenii legii stabilind cã
este vorba despre un bãieþel.
Trupul neînsufleþit a fost trans-
portat la morga Spitalului Mu-
nicipal Filantropia, în vederea
efectuãrii necropsiei care ur-
meazã sã stabileascã dacã mi-

cuþul s-a nãscut viu sau mort.
Nici unul dintre locatarii din
zonã, revoltaþi de gestul celei

care a ales sã-l arunce, nu au
reuºit sã ofere informaþii despre
cum a ajuns cadavrul acolo.

Oamenii legii au deschis o an-
chetã pentru identificarea celei
care l-a adus pe lume ºi, în func-
þie de ceea ce vor spune medi-
cii legiºti, vor face ºi încadra-
rea juridicã a faptei.

„Cadavrul nou-nãscutului a
fost transportat la morgã pen-
tru efectuarea necropsiei ºi sta-
bilirea cu exactitate a cauzei
decesului. În funcþie de datele
preliminare oferite de medicii
legiºti se va face ºi încadrarea
juridicã a faptei, dacã s-a nãs-
cut viu fiind vorba despre in-
fracþiunea de ucidere a nou-
nãscutului, în timp ce, dacã s-
a nãscut mort se va reþine vã-
tãmarea fãtului. În paralel se
fac verificãri ºi pentru identi-
ficarea mamei”, ne-a declarat
procuror Magda Bãdescu, pur-
tãtor de cuvânt al Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Poliþiºtii Secþiilor 4 ºi 5 Poli-
þie Craiova au organizat, mier-
curi, o acþiune pe linia prevenirii
ºi combaterii evaziunii fiscale ºi
comerþului ilicit stradal în Piaþa
Centralã din Craiova ºi în cea din
cartierul Craioviþa Nouã. Scopul
acþiunii a fost acela de a proteja
populaþia împotriva activitãþilor
comerciale ilicite ºi menþinerea
unui climat optim de ordine ºi si-
guranþã civicã.

Dupã cum au precizat repre-
zentanþii IPJ Dolj, în cadrul ac-
þiunii oamenii legii au verificat 48
de agenþi comerciali, persoane
fizice ºi juridice, 7 persoane fi-
ind conduse la sediul unitãþilor
de poliþie pentru verificãri. În
urma neregulilor constatate au

Razii în pieþele din Craiova

Poliþiºtii craioveni au descins, miercuri, în Piaþa Cen-
tralã din Craiova, dar ºi în Piaþa din cartierul Craioviþa
Nouã, în urma raziei fiind descoperite ºi confiscate pes-
te 200 pachete de þigãri fãrã timbru fiscal. Oamenii legii
au aplicat amenzi în valoare de peste 20.000 lei ºi au con-
fiscat bunuri în valoare de 4.100 lei pentru care vânzãto-
rii nu aveau documente legale.

fost aplicate 26 de sancþiuni con-
travenþionale, valoarea amenzi-
lor fiind de 20.300 lei.

„De asemenea, poliþiºtii au ri-
dicat în vederea confiscãrii suma
de 1.100 lei, precum ºi bunuri
în valoare de peste 4.100, repre-
zentând þigarete (207 pachete)
fãrã marcaje fiscale legale de di-
ferite mãrci, legume ºi flori fãrã
documente legale de provenien-
þã”, a declarat agent principal
Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.

Astfel, în cadrul controlului
efectuat în hala de produse
preambalate, a fost depistat Flo-
rin Matei, 35 de ani, din Craiova
în timp ce oferea spre vânzare
þigarete fãrã marcaje fiscale le-

gale (87 pachete), a cãror pro-
venienþã nu a putut fi justifica-
tã. A fost luatã mãsura sancþio-
nãrii contravenþionale a celui în
cauzã cu amendã în valoare de
1.500 lei conform prevederilor
Legii nr. 12/1990 Rep., fiindu-i
ridicatã în vederea confiscãrii în-
treaga cantitate de þigãri gãsitã
asupra sa.

De asemenea, în cadrul aces-
tor activitãþi a fost depistatã, pe
strada „Amaradia”, în zona Ghi-
ºeului Unic, Doiniþa Zlotea, de
54 de ani, din Craiova, în timp
ce efectua acte de comerþ fãrã a
îndeplini condiþiile prevãzute prin
lege, motiv pentru care a fost
amendatã cu 500 de lei, conform
prevederilor Legii nr. 12/1990.

care fusese învelit trupul
bãieþelului ºi i-au alertat
pe oamenii legii. Urmea-
zã sã se stabileascã dacã
micuþul s-a nãscut viu sau
mort pentru încadrarea
faptei, oamenii legii de-
marând deja verificãrile
pentru gãsirea celei care
l-a adus pe lume.

Reamintim cã procurorii din
cadrul Secþiei de urmãrire penalã a
Parchetului de pe lângã Curtea de
Apel Craiova îl trimiteau în jude-
catã, în mai 2012, pe Mirel Dorin
Pãsãrelu, ofiþer în cadrul Biroului
Teritorial Gorj al Direcþiei Genera-
le Anticorupþie (DGA), pentru sã-
vârºirea infracþiunilor de ucidere din
culpã ºi pãrãsirea locului acciden-
tului fãrã încuviinþarea organelor de
poliþie.

Potrivit rechizitoriului, în seara
de 13 ianuarie 2012, în jurul orei
22.00, în timp ce conducea auto-

Ofiþer DGA – 3 ani de închisoare
cu suspendare pentru ucidere din culpã

Magistraþii Curþii de Apel Craiova au so-
luþionat dosarul în care Mirel Dorin Pãsã-
relu, ofiþer în cadrul Biroului Teritorial Gorj
al Direcþiei Generale Anticorupþie (DGA)
la momentul comiterii faptelor, a fost jude-
cat pentru ucidere din culpã ºi pãrãsirea
locului accidentului fãrã încuviinþarea orga-
nelor de poliþie. Inculpatul, care a provocat
un accident mortal în ianuarie 2012, a pri-

turismul marca Peugeot 406 pe DN
67, în satul Apa Neagrã, comuna
Padeº, din judeþul Gorj, inculpatul
nu a adaptat viteza de deplasare la
condiþiile meteorologice ºi a pro-
dus un accident de circulaþie în
urma cãruia a rezultat decesul lui
Vasile Predescu, în vârstã de 44 de
ani, din localitate. La momentul
respectiv, inculpatul a pãrãsit lo-
cul accidentului, asta în ciuda fap-
tului cã, dupã impact, a coborât ºi
a vãzut cadavrul în stradã, dupã
cum au stabilit, ulterior procuro-
rii, astfel cã poliþiºtii gorjeni, dar ºi

cei din Mehedinþi, au constituit fil-
tre rutiere în trafic, o noapte în-
treagã ºi ziua urmãtoare încercând
sã-l depisteze pe ºoferul vinovat.
Pãsãrelu s-a prezentat ulterior la
Parchet, declarând cã a vãzut la te-
levizor ce s-a întâmplat ºi cã el
crezuse cã a lovit o bucatã de
lemn, ºi a fost reþinut, apoi arestat
preventiv, în perioada 16-23 ianua-
rie 2012.

Procesul s-a judecat pe fond la
Curtea de Apel Craiova, instanþã
care acum, dupã doi ani, a pronun-
þat sentinþa. Mirel Dorin Pãsãrelu

a fost condamnat la 3 ani de închi-
soare cu suspendare pe durata unui
termen de încercare de 5 ani. Ju-
decãtorii au admis în parte acþiu-
nea civilã formulatã de cinci rude
ale bãrbatului decedat ºi au dispus
ca firma la care Pãsãrelu avea în-
cheiatã poliþa de asigurare auto

obligatorie, respectiv SC Omnia-
sig Vienna Insurance Group SA, sã
achite 140.000 lei acestora, cu titlu
de despãgubiri ºi daune morale.
Sentinþa, pronunþatã miercuri, 11
iunie a.c., poate fi atacatã cu apel la
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie,
întrucât nu este definitivã.

mit 3 ani de închisoare cu suspendare pe
durata unui termen de încercare de 5 ani, a
fost obligat la plata sumei de 4.540 lei chel-
tuieli judiciare, în timp ce despãgubirile, în
valoare de 140.000 lei vor fi achitate de fir-
ma de asigurãri SC Omniasig Vienna Insu-
rance Group SA. Sentinþa nu este definiti-
vã, putând fi atacatã cu apel la Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie. 



vineri, 13 iunie 2014 cuvântul libertăţii / 7cultură
Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021

Pagină realizată
de MAGDA BRATU

Pippo Delbono – autor, actor şi
regizor italian – s-a născut în Va-
razze în 1959. După pregătirea în
teatru tradiţional, a studiat în Dane-
marca principiile teatrale orientale,
prin lucru riguros cu vocea şi cor-
pul, fiind invitat mai târziu în Ger-
mania de Pina Bausch. Compania
Pippo Delbono a fost înfiinţată la
începutul anilor 1980, în cadrul
acesteia elaborându-şi majoritatea
creaţiilor. Spectacolele sale s-au ju-
cat pe scene din peste 50 de ţări.

În ceea ce priveşte limbajul ci-
nematografic, filmele realizate de
el, de la documentarul „Guerra”,
în 2003, până la „Sangue”, cel mai
recent, au fost prezentate şi pre-
miate la festivaluri internaţionale.
Ca actor a apărut în peliculele unor
extraordinari regizori, printre care
Bernardo Bertolucci şi Peter Gre-
enaway. „Dopo la Battaglia”, cu
participarea violonistului Alexander

Pippo Delbono şi Alexander Bălănescu,
într-un spectacol de teatru şi muzică, la Craiova

Alexander Bălănescu ş i Pippo De lbono, doi giganţi în
muzică ş i artă dramatică, vor urca pe  scenă pentru cra-
ioveni, mâine, 14 iunie, de  la ora 19.00, în Aula „Buia” a
Facultăţii de Agronomie. Spectacolul eveniment „Amo-
re e carne” e ste  oferit de  Institutul Francez, Asociaţia
„Craiova Capitală Culturală Europeană 2021” şi Depar-
tamentul de Artă Teatrală al Univers ităţii craiovene.
Cuvinte le  rostite  de Pippo Delbono, nonconformistul
actor şi regizor italian, împreună cu sunetele inconfun-
dabile ale viorii lui Alexander Bălănescu pregătesc o spe-
cială întâlnire între muzică ş i poezie. Intrarea es te libe-
ră, în limita locurilor disponibile.

«Acest concert reprezintă întâlnirea mea cu vioara. Vioara cu care
tatăl meu cânta seara când se întorcea acasă de la muncă. Vioara pe care
apoi a vândut-o. Şi pe care n-am mai auzit-o. Vioara care aparţine unei
presupuse legături a familiei mele cu Nicolo Paganini. Vioara diavolului.

Când l-am auzit pe Bălănescu cântând la vioară, am auzit acele note
ieşind ca strigătele sufletului. Am auzit chiar şi acele note care nu mă
lăsau să dorm noaptea, când eram mic. Şi, în el, am auzit cântecele altor
vieţi, ale exilaţilor, ale orgoliului unui popor, cântece despre un pământ
frumos, dar amar: România.

Vocea şi vioara s-au apropiat amestecându-se cu cuvintele lui Paso-
lini, Rimbaud, Whitman, Eliot, încercând să găsească aceste fire roşii
secrete, poate magice, care leagă oamenii, istoriile, dincolo de diferenţe,
dincolo de naţiuni, limbi, dincolo de cei încă în viaţă, dincolo de cei
plecaţi deja. Cine ştie, poate că muzica este povestea secretă care leagă
şi dă armonie lucrurilor». (Pippo Delbono)

Bălănesc u şi Paris  Opera Etoile
Marie-Agnes Gillot, a câştigat în
2011 Premiul Ubu pentru cea mai
bună piesă.

Alexander Bălănescu, unul
dintre cei mai vizionari violonişti
actuali şi un compozitor prolific,
s-a născut în România, profesorii
săi din ţara natală fiind Dolly Ko-
ritzer, Garabet Avakian şi Ştefan
Gheorghiu. A studiat apoi la Rubin
Academy din Ierusalim,  cu Iair
Kless, la London’s Trinity Colle-
ge, cu Bela Katona, la Julliard
School din New York, cu Dorothy
Delay, unde a participat şi la mas-
ter-class-uri cu Pinchas Zucker-
man, Ityhak Perlman, Felix Gali-
mir şi Robert Mann. În 1979, Bă-
lănescu a devenit liderul Ansamblu-
lui Michael Nyman, împreună cu
care a participat la turnee în toată
lumea timp de 15 ani.

După patru ani ca membru al

„Arditti Quartet”, a format propriul
cvartet în 1987. „Balanescu Quar-
tet” a prezentat creaţii ale lui Michael
Nyman, Gavin Bryars, Kevin Volans,
a colaborat cu John Lurie, David
Byrne, Keith Tippett, Carla Bley,
Rabih Abou Khalil, Spiritualized şi Pet
Shop Boys şi a participat la festiva-
luri, printre care se numără Roskil-
de, Poori, Ars Electronica, Sziget,
Sphinks. Ca interpret şi compozitor,
a lucrat cu personalităţi ale dansului,
printre care Merryl Tankard, Pina
Bausch şi Rosemary Lee, contribuind
şi la numeroase producţii teatrale şi
cinematografice.

Violoncelistul Filip Papa s-a năs-
cut la Timişoara, în anul 1969, şi a
studiat la Conservatorul „George
Enescu” din Iaşi (clasa prof. Dan
Prelipcean). Permanent pe parcursul
anilor de formare profesională a be-
neficiat de îndrumarea membrilor
Cvartetului „Voces”. Din anul 1988
este membru fondator al Cvartetului
„Ad libitum” al Filarmonicii ieşene, cu
care a obţinut numeroase premii na-
ţionale şi internaţionale. Din 1991 este
solist instrumentist în Orchestra Sim-
fonică a Filarmonicii „Moldova”, pre-
cum şi cadru didactic la Universita-
tea de Arte „George Enescu” din Iaşi.

Concert simfonic estival,  cu lucrări
de Mozart, Elgar şi Enescu

 În program:
 George Enescu:

Rapsodia română nr. 2 în Re
major, op. 11
 Wolfgang Amadeus

Mozart: Concertul nr. 23 în La
major pentru pian şi orchestră,
K. 488
 Edward Elgar: Concer-

tul în Mi minor pentru violoncel
şi orchestră, op. 85; Pomp and
Circumstance Marches, op. 39
(nr. 1 în Re major)

Deschisă aseară, cu un recital al pia-
nistei Coral Solomon, din Canada, stagiu-
nea estivală a Filarmonicii „Oltenia” con-
tinuă – astă-seară, de la ora 19.00 – cu un
concert extraordinar susţinut de Orches-
tra Simfonică, sub conducerea dirijorului

Cristopher Petrie, din Anglia. Invitaţi
sunt doi solişti instrumentişti din Iaşi:
Ioana Chiriac (pian) – elevă la Cole-
giul Naţional de Artă „Octav Băncilă”,

şi Filip Papa (violoncel) – membru în Or-
chestra Simfonică a Filarmonicii „Moldo-
va” şi cadru didactic la Universitatea de
Arte „George Enescu”. Puse în vânzare
la Agenţia Filarmonicii, biletele costă 15
lei, iar elevi, studenţi şi pensionari le pot
cumpăra cu 10 lei.

Christopher Petrie este un muzician inovator, care desfăşoară o
importantă carieră artistică în dubla ipostază de compozitor şi dirijor.
Născut în Essex (lângă Londra), după o perioadă petrecută în Ţara Ga-
lilor Christopher Petrie s-a stabilit definitiv la Londra, unde trăieşte şi în
prezent, personalitatea sa creatoare definindu-se prin sinteza armonioasă
a celor două tipuri de culturi în care a crescut şi a evoluat profesional.
Călător pasionat, aspiră la trăirea unor experienţe culturale unice, speci-
fice diverselor regiuni etnografice din Europa.

Şi-a definitivat studiile de specialitate la Royal Welsh College of Music
and Drama şi Royal Academy of Music (Londra), sub îndrumarea pro-
fesorilor Christopher Austin, Adrian Partington, Michael Rafferty, Sir
Peter Maxwell Davies. Pe parcursul activităţii sale de dirijor şi de com-
pozitor a colaborat cu unele dintre cele mai prestigioase ansambluri in-
strumentale europene. În prezent deţine statutul de compozitor asociat la
Eltham College şi pe cel de director de evenimente clasice în cadrul
Monmouth Festival.

Ioana Chiriac este elevă în clasa a VI-a la Colegiul Naţio-
nal de Artă „Octav Băncilă” din Iaşi, unde studiază pianul sub
îndrumarea lect. univ. dr. Ioana Stănescu. Încă de timpuriu
s-a afirmat printre foarte tinerii artişti înzestraţi cu o remarca-
bilă inteligenţă muzicală şi o emoţionantă sensibilitate. La doar
12 ani deţine în palmaresul competiţional numeroase premii

obţinute la importante concursuri naţionale şi internaţionale
de profil. Amintim numai Marele Premiu la Concursurile In-
ternaţionale de Pian „Frederic Chopin” (Bacău, 2013) şi „Mil-
lenium Piano” (Bucureşti, 2011), Concursul Internaţional de
Interpretare „Miniatura romantică” (Galaţi, 2013) şi la Con-
cursul Naţional de Pian „Carl Czerny” (Piatra Neamţ,
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Defilarea va începe la ora 10.00, iar elevii din cadrul
Colegiului Naþional „Nicolae Titulescu”, Colegiului Na-
þional „Carol I”, Colegiului Naþional Pedagogic „ªtefan
Velovan”, Liceului de Arte „Marin Sorescu”, Colegiu-
lui Tehnic „Costin D.Neniþescu”, Liceului „Tudor Ar-
ghezi”, Liceului Tehnologic Auto, Grupului ªcolar-
 „Charles Laugier”, Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti”,
Colegiului Tehnic de Industrie Alimentarã, Liceului Teh-
nologic Transporturi Cãi Ferate, Colegiului Naþional
Economic „Gheorghe Chiþu” ºi Liceului „Traian Vuia”
vor parcurge urmãtorul traseu: McDonalds – bulevar-
dul „Al.I. Cuza” – Piaþa „Mihai Viteazul”.

«La aceastã probã vor participa 30 de tineri de la
fiecare liceu, având posibilitatea sã poarte costume cât
mai originale, sã aducã mascote, dar ºi pancarte. Ajunºi

„Parada Liceelor”„Parada Liceelor”„Parada Liceelor”„Parada Liceelor”„Parada Liceelor”, ultima probã, ultima probã, ultima probã, ultima probã, ultima probã
din cadrul „Competiþiei Tdin cadrul „Competiþiei Tdin cadrul „Competiþiei Tdin cadrul „Competiþiei Tdin cadrul „Competiþiei Tinereþii”inereþii”inereþii”inereþii”inereþii”

Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi Tineret (DJST) Dolj, Inspectoratul Judeþean
Dolj ºi Consiliul Judeþean al Elevilor Dolj vor organiza mâine, 14 iunie, ultima probã

din cadrul „Competiþiei Tinereþii”, ediþia a VI-a – „Parada Liceelor”.

Craiovenii de toate vârstele
sunt aºteptaþi sã participe dumi-
nicã, 15 iunie, la ediþia a XX-a a
competiþiei “Crosul Ziua Olimpi-
cã”. Evenimentul este organizat de
Academia Olimpicã Românã – fi-
liala Dolj, Direcþia Judeþeanã pen-
tru Sport ºi Tineret Dolj, Asocia-
þia Judeþeanã „Sportul pentru
Toþi” Dolj ºi se desfãºoarã în Par-
cul Tineretului din Bãnie, înce-
pând cu ora 10.00.

„Crosul Ziua Olimpicã”, ediþia a XX-a,
în Parcul Tineretului

Potrivit organiza-
torilor, scopul acþiu-
nii este acela de ce-
lebrare a primei edi-
þii a Jocurilor Olim-
pice moderne ce a
avut  loc în  anul
1896, la Atena, dar ºi
de sãrbãtorire a 100
de ani de Olimpism
în România. Se va
alerga pe douã cate-
gorii: copii sub 10 ani,

pe distanþa de 400 metri ºi open
(1.100 metri). Înscrierea partici-
panþilor se va face în intervalul
orar 9.00 - 10.00 la Baza sporti-
vã din Parcul Tineretului. Con-
curenþii trebuie sã completeze ºi
sã semneze o declaraþie pe pro-
pria rãspundere, prin care decla-
rã cã nu au probleme de sãnãtate
ºi cã sunt apþi fizic sã alerge la
„Crosul Ziua Olimpicã”.

Se premiazã cea mai numeroasã familie, dar ºi
cel mai vârstnic participant

Premiile acordate de Academia
Olimpicã Românã, Direcþia Judeþeanã
pentru Sport ºi Tineret Dolj ºi Asocia-
þia Judeþeanã Sportul pentru Toþi Dolj

vor consta în tricouri, dulciuri,
diplome ºi materiale publicitare cu
însemnele olimpice. „Vor exista ºi
premii speciale: cea mai numeroa-
sã familie participantã, cel mai
vârstnic/ã participant, cel mai tâ-
nãr/ã participant. Cum e ºi normal
într-o competiþie, va exista ºi un
clasament, primele trei locuri fiind
recompensate ºi cu diplome. Sco-
pul nostru este ºi acela de a atrage
cât mai multe persoane sã practice
sport, motiv pentru care îi aºteptãm
pe craioveni într-un numãr cât mai
mare”, a declarat Alina Ionescu, di-
rector executiv Direcþia Judeþeanã
pentru Sport ºi Tineret Dolj. Acest program se deruleazã

doar pe perioada vacanþei de varã
ºi se adreseazã copiilor între 6 ani

„Summer Sport” pentru elevii
doljeni în perioada vacanþei

În perioada iulie-august a.c.,
Direcþia Judeþeanã pentru
Sport ºi Tineret (DJST) Dolj or-
ganizeazã cea de-a doua ediþie
a programului „Summer
Sport”, prin intermediul cãruia
tinerii vor avea ocazia de a se
iniþia într-una dintre cele ºapte
ramuri sportive puse la dispo-
ziþie de organizatori.

ºi 18 ani. Pentru acest an înscrie-
rile vor începe la data de 15 iunie,
fiºele putând fi descãrcate de pe
site-ul www.djst.ro sau pagina de
Facebook https://www.facebook-
.com/djstdolj. De asemenea, se
regãsesc ºi la sediul DJST Dolj,
situat pe strada „Gheorghe Doja”
nr. 2A.

“Anul acesta am schimbat pro-
gramul: pentru unele ramuri spor-
tive cursurile sunt þinute în luna
iulie, iar pentru restul, în luna au-
gust, astfel: iulie 2014 – dans,
handbal, ºah, volei ºi august 2014
– baschet, fotbal, karate, ºah. Anul
trecut, s-au înscris aproximativ
400 de copii la urmãtoarele ramuri
sportive: 140 baschet, 99 dans, 71
fotbal ºi 83 volei”, a declarat Alina
Ionescu, director executiv Direc-
þia Judeþeanã pentru Sport ºi Tine-
ret Dolj.

Muzeul Olteniei ºi Direc-
þia Generalã de Asistenþã So-
cialã ºi Protecþia Copilului
Dolj, cu sprijinul financiar al
Consiliului Judeþean Dolj,
organizeazã astãzi, ora 9.30,
la Centrul de Plasament pen-
tru Copiii cu Dizabilitãþi „No-
ricel” ºi Casa de Tip Familial
„Sf. Vasile”, acþiunea cultu-
ralã „Animalele pãdurii sãr-
bãtoresc cifrele ºi alfabe-
tul”. Prichindeii de la „Nori-
cel vor afla, împreunã cu
specialiºtii muzeului, poves-
tea animalelor pãdurii ce sãr-
bãtoresc, la sfârºit de an ºcolar, cifrele ºi alfabetul.

«Micii prieteni ai Muzeului Olteniei, parteneri ai ate-
lierului interactiv-mobil „BIOS-ART” (derulat de spe-
cialiºtii Secþiei de ªtiinþele Naturii), sãrbãtoresc sfâr-
ºitul anului ºcolar împreunã, povestind legende din
lumea animalierã specificã pãdurii, însoþindu-le cu

Copiii de la Centrul „Noricel” – prietenii
Muzeului Olteniei ºi la sfârºitul anului ºcolar

poezii ºi cântece. Pentru câ-
teva ore, vom recrea lumea
pãdurii, în care personaje
precum lupul, ursul, cerbul
ºi veveriþa vor povesti rãb-
dãtoare ºi cu mult talent lu-
cruri despre tainele pãduri-
lor, dar ºi ale cifrelor ºi alfa-
betului», precizeazã repre-
zentanþii muzeului.

În cea de-a doua parte a
întâlnirii, copiii vor realiza -
reproduceri ale animalelor
favorite, folosind diverse
tehnici (picturã, origami,
confecþionarea unor anima-

le din materiale reciclabile etc.). Micuþii prieteni ai Mu-
zeului Olteniei vor oferi apoi un program artistic, în
cadrul cãruia vor prezenta o altã faþã a lumii pãdurii,
una plinã de bucuria ºi veselia copilãriei.

La ªcoala Gimnazialã „Constan-
tin Gerota” din Calafat se deschi-
de astãzi, ora 12.00, expoziþia inti-
tulatã „Tradiþie ºi influenþe”, eve-
nimentul fiind realizat în partene-
riat cu Centrul Judeþean pentru
Conservarea ºi Promovarea Cul-
turii Tradiþionale Dolj. Îºi prezintã
creaþiile – picturã, ob-
iecte din ceramicã ºi sti-
clã pictatã, obiecte rea-
lizate din lemn pictat,
mãºti etc. – peste 100
de elevi, din clasele gim-
naziale ºi liceale, de la
mai multe unitãþi de în-
vãþãmânt. Aºa sunt Co-
legiul Naþional „Elena
Cuza”, Colegiul Naþio-
nal Pedagogic „ªtefan
Velovan” ºi Colegiul

Expoziþia „Tradiþie ºi
influenþe”, la Calafat

„ªtefan Odobleja” din Craiova, Li-
ceul Teoretic „Independenþa” ºi
ªcoala Gimnazialã „Constantin Ge-
rota” din Calafat, ªcoala Gimna-
zialã „Nicolae Caraº” din Ciuper-
cenii Noi.

în Piaþa „Mihai Viteazul”, vor lua parte la un spectacol
susþinut de liceenii care au câºtigat proba de muzicã ºi
proba de dans din cadrul „Competiþiei Tinereþii”. La
final va fi anunþat ºi câºtigãtorul titlului „Liceul anului
2014”. Ne dorim ca aceastã competiþie sã continue ºi
în 2015, anul acesta reuºind sã descoperim foarte mulþi
tineri talentaþi care s-au implicat asiduu în organizare,
unii devenind adevãraþi lideri», a declarat Alina Iones-
cu, director executiv DJST Dolj.

Aceasta a mai precizat cã din cadrul “Competiþiei
Tinereþii” a fost retrasã proba referitoare la tabãra de
supravieþuire, din cauza condiþiilor meteo nefavorabi-
le. Aceasta urmeazã însã sã fie organizatã sãptãmâna
viitoare, la Baia de Fier.

ALINA DRÃGHICI

ALINA DRÃGHICIALINA DRÃGHICI

MAGDA BRATU

MAGDA BRATU
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Jihadiºtii din Statul Isla-
mic în Irak ºi Levant (SIIL),
care au lansat marþi o ofen-
sivã-fulger în nordul ºi cen-
trul Irakului, îºi îndeamnã
susþinãtorii sã avanseze cã-
tre Bagdad, potrivit unui pur-
tãtor de cuvânt al SIIL, ci-
tat de reþeaua americanã de
supraveghere a site-urilor
islamiste. Purtãtorul de cu-
vânt al jihadiºtilor, Abu Mo-
hammed al-Adnani, a fost
cel care le-a cerut, miercuri,
sã se îndrepte cãtre Bagdad
ºi l-a criticat pe premierul
Nuri al-Maliki pentru “in-
compentenþã”, într-o înre-
gistrare audio difuzatã de
reþeaua americanã de supraveghe-
re a site-urilor islamiste, SITE.
“Continuaþi sã vã extindeþi. Bãtã-
lia încã nu face ravagii, dar le va
face la Bagdad ºi la Karbala. Pu-
neþi-vã centurile ºi fiþi pregãtiþi”,
afirmã purtãtorul de cuvânt, po-
trivit traducerii postate pe site-ul
SITE. “Mergeþi la Bagdad”, spu-
ne el în continuare. Adresându-se
lui Maliki, pe care îl calificã un
“vânzãtor de lenjerie de corp”, el
declarã: “Nimeni nu este mai ne-
bun decât dumneavoastã, cu ex-
cepþia celor care vã acceptã ca
premier ºi comandant. (...) Aþi
pierdut o ocazie istoricã pentru
poporul vostru de a controla Ira-
kul ºi ºiiþii vã vor blestema întot-

Islamiºtii din gruparea SIILIslamiºtii din gruparea SIILIslamiºtii din gruparea SIILIslamiºtii din gruparea SIILIslamiºtii din gruparea SIIL
ameninþã cã ocupã Bagdadulameninþã cã ocupã Bagdadulameninþã cã ocupã Bagdadulameninþã cã ocupã Bagdadulameninþã cã ocupã Bagdadul

deauna, atâta timp cât vor trãi”.
Rebelii se aflau, ieri, la mai puþin
de 100 de kilometri de Bagdad,
dupã ce au preluat controlul asu-
pra unor teritorii extinse din nor-
dul Irakului, au anunþat mai mulþi
oficiali citaþi de AFP. Rebelii au pre-
luat controlul asupra oraºului Dhu-
luiya, situat la 90 de kilometri nord
de Bagdad, au precizat un colonel
al poliþiei ºi locuitori contactaþi
prin telefon de AFP. Un localnic a
povestit, pentru AFP, cã bãrbaþi
înarmaþi patruleazã pe strãzi, în
timp ce forþele guvernamentale
sunt absente din acest sector. Îna-
inte de sosirea în oraº, insurgenþii
au încercat sã preia Samarra, dar
au fost împiedicaþi de forþele gu-

vernamentale. Parlamentul urma
sã se reuneascã, ieri, pentru a de-
creta stare de urgenþã, la apelul gu-
vernului lui Nuri al-Maliki, însã
pânã la urmã ºedinþa nu a mai avut
loc, din lipsã de cvorum. De marþi,
combatanþii din cadrul organiza-
þiei SIIL au ocupat, în nordul þã-
rii, cel de-al doilea oraº ca mãri-
me din Irak, Mosul, ºi provincia
Ninive, din care face parte aces-
ta, precum ºi sectoare din douã
provincii vecine, Kirkuk ºi Sala-
heddine, majoritar sunnite. Mier-
curi, ei au preluat ºi controlul ora-
ºului Tikrit, situat la 160 de kilo-
metri nord de Bagdad. “Oraºul Kir-
kuk, în întregime, a trecut în mâi-
nile peshmerga” (combatanþii

kurzi), a declarat un purtã-
tor de cuvânt militar kurd,
Jabbar Yawar, fãcând alu-
zie la forþele kurde. “Nu mai
este nici un soldat irakian
în prezent în Kirkuk”, a
adãugat el. Kirkuk, cu o
populaþie de circa 1,2 mili-
oane de locuitori, se aflã în
centrul unei regiuni petro-
liere din Irak.

Combatanþii jihadiºti din
cadrul SIIL au invadat,
miercuri, consulatul turc
din Mosul ºi au luat osta-
tici 49 de cetãþeni turci care
se aflau în interior, între
care consulul, diplomaþi din
echipa acestuia, militari din

cadrul forþelor speciale ºi trei
copii. În total însã este vorba de
80 de persoane luate ostatice. Mi-
nistrul turc al Afacerilor Externe,
Ahmet Davutoglu, a ameninþat cu
“cele mai dure represalii” com-
batanþii islamiºti în caz de ame-
ninþãri la adresa ostaticilor. Po-
trivit ministerului turc, cei 49 de
cetãþenii rãpiþi au fost duºi în altã
parte a oraºului, în timp ce alþi
31 de ostatici — ºoferi de camion
rãpiþi marþi — sunt þinuþi ostatici
la Mosul. Turcia a solicitat orga-
nizarea unei reuniuni de urgenþã
a NATO în legãturã cu situaþia se-
curitãþii din Irak, a declarat un ofi-
cial al Ministerului de Externe
turc, informeazã Reuters.

Un înalt responsabil al Ministe-
rului rus de Externe a acuzat, ieri,
forþele ucrainene cã au recurs la
„arme interzise” în estul þãrii, dupã
ce mass-media de stat ruse au in-
format cã bombe incendiare au fost
utilizate lângã Slaviansk, informea-
zã AFP. Garda Naþionalã ucrainea-
nã a dezminþit aceste acuzaþii, ca-
lificându-le drept „absurde”, într-
un comunicat. „Forþele ucrainene
ºi neonaziºtii utilizeazã arme inter-
zise împotriva locuitorilor Slavian-
skului, trag în civilii care fug (de

 Rusia acuzã Ucraina de utilizarea
bombelor incendiare în estul þãrii

ostilitãþi), ucid copii”, scrie Kon-
stantin Dolgov, delegatul rus pen-
tru drepturile omului în Ministerul
de Externe al Rusiei pe pagina sa
de Twitter. „Kievul îºi multiplicã
crimele umanitare împotriva popu-
laþiei civile în Sud-Est, care ar tre-
bui investigate, iar cei vinovaþi sã
fie pedepsiþi”, adaugã el. Agenþia
publicã Ria Novosti, citând insur-
genþi proruºi din estul Ucrainei, a
relatat anterior cã forþele ucraine-
ne au utilizat bombe incendiare în
satul Semionovka, din apropierea

Slavianskului, bastion al separatiº-
tilor proruºi. Acesta ar fi primul caz
când sunt utilizate bombe incen-
diare de la începutul ostilitãþilor în
sud-estul Ucrainei, la mijlocul lunii
aprilie.

Locuitorii din Slaviansk au rã-
mas fãrã apã curentã, electricitate
ºi comunicaþii, fiind nevoiþi sã se
aprovizioneze cu apa din fântânile
arteziene ºi sã se spele într-un râu
din apropiere. „Nu mai este apã,
nici electricitate, nu mai este ni-
mic”, deplânge Aleksandra. Aºeza-
tã pe o bancã în piaþa Lenin, aceas-
tã octogenarã tocmai ºi-a umplut
un bidon cu apã clocitã luatã din
fântâna artezianã. „Este pentru toa-
letã în primul rând, dar mi se în-
tâmplã sã o mai ºi beau. O fierb”,
afirmã ea. Mai mulþi locuitori o în-
soþesc ºi îºi fac provizii de când a
fost opritã apa, în urmã cu o sãp-
tãmânã, dupã ce
sistemul de apro-
vizionare a fost
avariat de focuri-
le de armã. Din
aprilie, oraºul Sla-
viansk, cu apro-
ximativ 110.000
de locuitori, a de-
venit bastionul
separatiºtilor pro-
ruºi. Luptele din-

tre forþele loiale guvernului de la
Kiev ºi rebeli sunt aproape zilnice.
În afarã de apã ºi electricitate, sunt
întrerupte ºi comunicaþiile. Inter-
netul nu mai funcþioneazã în oraº
ºi doar câþiva operatori telefonici
mai emit. La intrarea în oraº, zeci
de persoane stau la coadã, aºtep-
tând distribuirea de apã mineralã
îmbuteliatã. Procurarea produse-
lor de primã necesitate este din ce
în ce mai dificilã. Majoritatea ma-
gazinelor s-au închis. În plin cen-
tru al oraºului, impactul luptelor
este vizibil peste tot. Unele clãdiri
au fost spulberate de suflul explo-
ziilor ºi aproape toate strãzile sunt
pline de cioburi. Acestea sunt din
ce în ce mai goale. Câþiva locuitori
se aventureazã uneori pe bicicletã.
Dar altfel, singurii care circulã cu
maºinile pe strãzi sunt insurgenþii
proruºi, cu armele în mâini.

Pakistan: Fostul preºedinte Musharraf,
autorizat sã pãrãseascã þara

Justiþia pakistanezã a decis, ieri,
cã fostul preºedinte pakistanez, Per-
vez Musharraf, poate pãrãsi þara în
douã sãptãmâni, în pofida faptului
cã este urmãrit judiciar, a anunþat
avocatul sãu, relateazã AFP. Deci-
zia, împotriva cãreia se poate face
recurs, deschide calea pentru o po-
sibilã viitoare plecare în strãinãtate
a celui care a condus Pakistanul
între 1999 ºi 2008 ºi care a fost un
aliat apropiat al SUA în „rãzboiul
împotriva terorismului”. Un tribu-
nal din Karachi (sud) a ordonat gu-
vernului sã retragã numele fostului
dictator militar ºi ºef al statului,
acum în vârstã de 70 de ani, de pe
lista persoanelor care au interdicþie
sã pãrãseascã teritoriul þãrii.

PE strânge rândurile în jurul lui Juncker
Responsabilii principalelor gru-

puri politice din Parlamentul Euro-
pean ºi-au reafirmat, ieri, sprijinul
faþã de candidatura lui Jean-Claude
Juncker la preºedinþia Comisiei Eu-
ropene, în numele „respectului faþã
de democraþie”, relateazã AFP.
„Existã un sprijin crescând faþã de
Jean-Claude Juncker la toate nive-
lurile” PE, a afirmat Manfred We-
ber, noul lider al grupului europar-
lamentar al Partidului Popular Eu-
ropean (PPE, centru-dreapta), ce
rãmâne prima forþã în Parlamentul
European dupã alegerile din 25 mai.
„Avem un mesaj foarte clar” pen-
tru liderii europeni: dacã ei sunt
„pentru o altã variantã decât cea
privind Juncker, atunci va fi o crizã
instituþionalã”, a avertizat Weber în
faþa presei, dupã o întâlnire cu pre-
ºedintele Consiliului European, Her-
man Van Rompuy. „Noi nu dorim
sã se ajungã într-o situaþie conflic-
tualã”, dar „singura majoritate care
existã în cadrul Parlamentului Eu-
ropean este cea în favoarea” fostu-
lui premier luxemburghez, a insistat
eurodeputatul german. ªi preºedin-
tele grupului socialist din PE, Han-
nes Swoboda, a reitereat, „în nu-
mele principiilor de bazã ale demo-
craþiei”, cã liderii trebuie sã respec-
te rezultatele alegerilor ºi sã-i dea o
ºansã lui Juncker.

Barroso: Semnarea Acordului de
asociere cu Republica Moldova
nu va afecta relaþiile cu Rusia

Semnarea Acordului de asociere
dintre Republica Moldova ºi Uniu-
nea Europeanã nu va afecta relaþiile
economice cu Rusia, a declarat, ieri,
la Chiºinãu, unde s-a aflat într-o
vizitã de douã zile, preºedintele Co-
misiei Europene, Jose Manuel Bar-
roso, relateazã „Jurnal de Chiºinãu”,
în ediþia electronicã. „Categoric nu
este intenþia noastrã. ªtiu cã au fost
anumite contacte între autoritãþile
de la Chiºinãu ºi cele ruse, cu sco-
pul de a explica acest lucru. Relaþii-
le comerciale trebuie vãzute ca un
joc cu câºtig mutual. Trebuie sã se-
parãm relaþiile comerciale de anu-
mite consideraþii negative”, a afir-
mat Barroso. Declaraþia intervine în
condiþiile în care Rusia a avertizat
cã semnarea Acordului de asociere
a Republicii Moldova la UE riscã sã
complice relaþiile de cooperare eco-
nomicã între Moscova ºi Chiºinãu,
inclusiv în cadrul Comunitãþii Sta-
telor Independente.
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Meciuri pe acest stadion
16 Iunie Argentina – Bosnia (1:00)
18 Iunie Spania – Chile (22:00)
22 Iunie Belgia – Rusia (19:00)
25 Iunie Ecuador – Franþa (23:00)
28 Iunie Meci Optimi de finalã C1 –  D2 (23:00)
4 Iulie Meci din Sferturile de finalã (19:00)
13 Iulie Finala CM 2014 (22:00)

Capacitate:
76.804 locuri
Inaugurat: 1950
Costuri totale:

808,4 milioane de
dolari
Numãr de

meciuri la CM
2014: 7

Capacitate:
68.009 locuri
Inaugurat: 2012
Costuri totale:

1,015 miliarde de
dolari
Numãr de

meciuri la CM
2014: 7

Meciuri pe acest stadion
15 Iunie Elveþia – Ecuador (19:00)
19 Iunie Columbia – Coasta de Fildeº (19:00)
23 Iunie Camerun – Brazilia (23:00)
26 Iunie Portugalia – Ghana (19:00)
30 Iunie Meci Optimi de finalã E1 – F2 (19:00)
5 Iulie Meci din Sferturile de finalã (19:00)
12 Iulie Finala Micã CM 2014 (23:00)

Capacitate:
68.000 de locuri
Inaugurat: 2014
Costuri totale:

820 milioane de
dolari
Numãr de

meciuri la CM
2014: 6

Meciuri pe acest stadion
12 Iunie Brazilia – Croaþia (23:00)

19 Iunie Uruguay – Anglia (22:00)

23 Iunie Olanda – Chile (19:00)

26 Iunie Coreea de Sud – Belgia (23:00)

1 Iulie Meci Optimi de finalã  F1 – E2 (19:00)

9 iulie Meci din semifinalã (23:00)

Meciuri pe acest stadion

15 Iunie       Franþa – Honduras (22:00)

18 Iunie       Australia – Olanda (19:00)

22 Iunie       Coreea de Sud – Algeria (22:00)

25 Iunie       Nigeria – Argentina (19:00)

30 Iunie       Meci din Optimile de Finalã  G1 – H2 (23:00)

Capacitate:
64.165 de locuri
Inaugurat: 1973
Costuri totale:

520 millioane de
dolari
Numãr de

meciuri la CM
2014: 6

Meciuri pe acest stadion
14 Iunie Uruguay - Costa Rica (22:00)

17 Iunie Brazilia – Mexic (22:00)

21 Iunie Germania – Ghana (22:00)

24 Iunie Grecia - Coasta de Fildeº (23:00)

29 Iunie Meci Optimi de finalã B1 – A2 (19:00)

4 Iulie Meci din Sferturile de finalã (23:00)

Capacitate:
62.160 de locuri
Inaugurat: 1965
Costuri totale:

663 milioane de
dolari
Numãr de

meciuri la CM
2014: 6

Meciuri pe acest stadion
14 Iunie Columbia – Grecia (19:00)

17 Iunie Belgia – Algeria (19:00)

21 Iunie Argentina – Iran (19:00)

24 Iunie Costa Rica – Anglia (19:00)

28 Iunie Meci Optimi de finalã A1 – B2 (19:00)

8 Iulie Meci din semifinalã (23:00)

Capacitate:
50.287  de locuri
Inaugurat:

1969
Costuri totale:

330 milioane de
dolari
Numãr de

meciuri la CM
2014: 5

Estadio do
Maracana - Rio

de Janeiro

Estadio
Castelão-
Fortaleza

Estadio Nacional
“Mane Garrincha”

– Brasilia

Estadio Mineirao
- Belo Horizonte

Arena
Corinthians -

Sao Paulo

Estadio Beira
Rio-Porto Alegre

Cele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale CupeiCele 12 stadioane ale Cupei
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Mondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din BraziliaMondiale de Fotbal din Brazilia

Meciuri pe acest stadion
16 Iunie      Iran - Nigeria (22:00)

21 Iunie      Ecuador - Honduras (1:00)

23 Iunie      Spania - Australia (19:00)

26 Iunie      Algeria - Rusia (23:00)

  Meciuri pe acest stadion
13 Iunie Spania - Olanda (22:00)

16 Iunie Germania - Portugalia (19:00)

20 Iunie Elveþia - Franþa (22:00)

25 Iunie Bosnia - Iran (19:00)

1 Iulie Meci din Optimile de finalã  H1- G2 (23:00)

5 Iulie Meci din Sferturile de finalã (23:00)

Meciuri pe acest stadion
14 Iunie       Coasta de Fildeº - Japonia (4:00)

20 Iunie       Costa Rica - Italia (19:00)

23 Iunie       Croaþia - Mexic (23:00)

26 Iunie       Germania - SUA (19:00)

29 Iunie       Meci din Optimile de finalã  D1 – C2 (23:00)

Meciuri pe acest stadion

14 Iunie          Chile – Australia (1:00)

18 Iunie          Rusia – Coreea de Sud (1:00)

22 Iunie          Nigeria – Bosnia (1:00)

24 Iunie          Japonia – Columbia (23:00)

Meciuri pe acest stadion

15 Iunie Anglia – Italia (1:00)

19 Iunie Camerun – Croaþia (1:00)

23 Iunie SUA – Portugalia (1:00)

25 Iunie Honduras – Elveþia (23:00)

Meciuri pe acest stadion

13 Iunie        Mexic - Camerun (19:00)

17 Iunie        Ghana - SUA (1:00)

20 Iunie        Grecia - Japonia (1:00)

24 Iunie        Uruguay - Italia (19:00)

Capacitate:
56.500 de locuri
Inaugurat: 1951
Costuri totale:

785 milioane de
dolari
Numãr de meciuri

la CM 2014: 6

 Capacitate:
43.921 de locuri
Inaugurat: 2014
Costuri totale:

495 milioane de
dolari
Numãr de meciuri

la CM 2014: 5

Capacitate:
42.968 de locuri
Inaugurat: 2014
Costuri totale:

570 milioane de
dolari
Numãr de

meciuri la CM
2014: 4

Capacitate: 43.710
locuri
Inaugurat: 2013
Costuri totale:

669,5 milioane de
dolari
Numãr de meciuri

la CM 2014: 4

Capacitate:
42.001 locuri
Inaugurat: 2013
Costuri totale:

400 milioane de
dolari.
Numãr de meciuri

la CM 2014: 4

Capacitate:
40.000 de locuri
Inaugurat: 1914
Costuri totale:

180 milioane de
dolari
Numãr de

meciuri la CM
2014: 4

Arena Fonte
Nova – Salvador

Arena
Pernambuco -

Recife

Arena Pantanal –
Cuiaba

Arena da
Amazonia –

Manaus

Estadio das
Dunas - Natal

Arena da
Baixada –
Curitiba
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07:00 Biziday
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului -

Gyebaek
09:45 Legendele palatului -

Gyebaek
10:30 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Brazilia-Croaþia (R)
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 Finanþe ºi afaceri
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Parlamentul României
16:45 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:20 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:00 Clubul celor care

muncesc în România
18:10 Mondial 2014
18:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Mexic-Camerun
21:00 Telejurnal
21:40 Mondial 2014
21:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Spania-Olanda
00:00 Exclusiv în România (R)
00:40 Mondial 2014
00:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Chile -Australia
02:50 Pe scurt despre orice

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 5 x 5 minute de istorie
08:00 Ferma
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 Popasuri folclorice
11:10 Rezistenþa prin culturã
12:10 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
13:45 Poate nu ºtiai
14:00 Naturã ºi sãnãtate
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Jurnal de front
15:55 Rugby.IRB Nations

Cup:Emerging Irlanda- Rusia
18:00 Telejurnal TVR 2
18:55 Rugby.IRB Nations Cup:

Emerging România- Uruguay
21:00 Documentar 360°-GEO
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Escroci de treabã
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
23:50 Dante-Din Infern în

Paradis
00:35 Concertele Festivalului

George Enescu
01:20 Poate nu ºtiai
01:35 Academicienii

07:45 Un Halloween de pominã
09:10 Samsara
10:50 Roboþi
12:20 Legenda cãlãreþului

singuratic
14:50 Cãþelul detetectiv
16:25 Regatul secret
18:10 Filme ºi vedete
18:40 Admis pe pile
20:30 Love Building
22:00 True Blood
23:00 Android
00:30 Marea neagrã
02:10 ªapte psihopaþi ºi un câine

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
11:00 Pãcate de familie (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Masterchef (R)
16:00 La Mãruþã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Duºmanul din ape
22:15 Erin Brockovich
00:45 Duºmanul din ape (R)
02:15 Erin Brockovich (R)
2000, SUA, Dramã
04:30 Promotor (R)
05:00 La Mãruþã (R)
06:00 Dora descoperã lumea

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:00 Aventurile lui Jackie Chan
10:30 Fraþii (R)
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Hellcats (R)
15:00 Fraþii
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
20:00 Visul Cassandrei
22:15 Serviciul Român de

Comedie
23:45 O searã cu Kevin Smith 2
02:15 Prison Break
03:00 Chuck
03:45 Prison Break (R)
04:30 Chuck (R)
05:15 Lumea Pro Cinema

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
11:00 Întâmplãri hazlii
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Gladiatorul
2000, SUA, Acþiune, Dramã,

Istoric
00:00 Dispariþii
02:00 Ringul de foc
1991, SUA, Documentar, Sport
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:15 Deschide Camera

Comorilor! (R)
23:30 Pe banii pãrinþilor (R)
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:00 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:00 Te vreau lângã mine (R)
04:30 Teo Show (R)
06:00 Inima nu respectã reguli

07:00 O familie pentru Hollis (R)
2007
09:00 Trãsniþii din Queens (R)
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:00 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Teleshopping
12:30 Nimeni nu-i perfect
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Prietenie de conjuncturã
2008, Dramã
17:00 Cireaºa de pe tort
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Mondenii
2006, România, Comedie
20:30 Forþa invizibilã
1999, SUA, Acþiune, Aventuri,

Thriller
22:30 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
23:30 Cireaºa de pe tort (R)
00:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:00 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Forþa invizibilã (R)
04:00 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
05:00 T3CH IN 3 (R)
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 Fight Night: BanKOuri cu

olteni
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Wrestling RAW
01:00 Anatomia rãului
02:00 Wrestling SMACK

TVR 1
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PRIMA TV
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07:00 O datã’n viaþã
08:00 O datã’n viaþã
09:00 O datã’n viaþã
10:00 Beneficiar România
10:30 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
12:30 Maºini, teste ºi verdicte
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:50 37°C
15:40 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:45 37°C
16:20 Persona non grata
17:00 Exclusiv în România
17:50 Oameni care au schimbat

Lumea
18:10 Mondial 2014
18:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Columbia-Grecia
21:00 Telejurnal
21:40 Mondial 2014
21:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Uruguay-Costa Rica
00:00 Exclusiv în România
00:40 Mondial 2014
00:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Anglia- Italia
02:50 Telejurnal
03:30 Beneficiar România
03:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Coasta de Fildeº-
Japonia

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Ferma
08:30 Cãlãtori în lumi paralele
2002, Canada, Aventuri,

Comedie, Familie, SF
09:25 5 minute de istorie
09:30 Cap compas
10:00 Drumul succesului
10:30 Tânãrul Merlin
1998, Canada, Familie,

Fantastic
12:00 5 x 5 minute de istorie
12:30 Popasuri folclorice
14:00 Top cultura
15:00 Gimnasticã ritmicã
17:00 Poate nu ºtiai
17:15 Gimnasticã ritmicã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Timpuri noi
1936, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
20:10 Pentru cine bat clopotele?
1943, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã, Rãzboi
22:50 Citeºte româneºte!
23:20 Fay Grim
2007, SUA, Acþiune, Thriller
01:20 Testamentul lui Harold
2005, SUA, Comedie
03:05 Top cultura
04:00 Popasuri folclorice

07:40 Rock'n'roll
09:25 Te respect, frate
11:00 Dragostea unui preºedinte

american
12:50 Jimmy ºi Hope
13:15 De Anul Nou
15:10 Cinci eroi de legendã
16:50 Categoria grea în acþiune
18:35 Cântecul îngerilor
20:05 Jimmy ºi Hope
20:30 Frank ºi robotul
22:00 Silicon Valley
22:30 Casa minciunilor
23:00 ªi mai greu de ucis
00:40 Lupta cu valurile
02:35 La limita de jos a cerului
03:55 Rocker
05:25 Filme ºi vedete
06:00 Stuart Little 2

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Ce se întâmplã doctore ?
11:00 Iubire ca la carte
2007, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
13:30 Jaf la Harvard
2002, SUA, Comedie
15:15 Dansul dragostei 3D
2010, SUA, Dramã, Muzical,

Romantic, Dragoste
17:15 Legile atracþiei
2004, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Animalul
2001, SUA, Comedie
22:00 Tentaþia seducþiei
1999, SUA, Dramã
00:00 Animalul (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante (R)
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)

07:15 Aventurile lui Jackie Chan
(R)

07:45 Fraþii (R)
08:45 Prietenii tãi (R)
09:45 Hellcats (R)
10:45 Serviciul Român de

Comedie (R)
12:15 La Mãruþã
14:45 Teoria Big Bang
15:45 Prietenii tãi
16:45 Visul Cassandrei (R)
19:00 Hellcats
20:00 Intervenþie în adâncuri
2005, Canada, SF
22:00 Alergând ca apucaþii
2006, SUA, Comedie, Dramã
00:30Prison Break
01:30 Chuck

09:00 El Dorado
2010, Peru, SUA, Acþiune,

Aventuri, Fantastic
11:00 Cadetul Kelly
2002, SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Regele Scorpion
2002, SUA, Germania, Belgia,

Acþiune, Aventuri, Fantastic,
Romantic, Thriller, Dragoste

22:30 Ce-ºi doresc femeile
2000, SUA, Comedie, Romantic
01:15 El Dorado (R)
2010, Peru, SUA, Acþiune,

Aventuri, Fantastic
03:00 Ce-ºi doresc femeile (R)
2000, SUA, Comedie, Romantic
05:15 Ciocanitoarea Woody
06:00 Observator

08:30 Teo Show (R)
10:30 Rãtãcire
1978, Romania, Dramã
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:30 Deschide Camera

Comorilor! (R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 O casã la capãtul strãzii
2012, SUA, Horror, Thriller
23:30 Specii dispãrute
2007, SUA, Horror
01:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:30 Asta-i România! (R)
04:00 WOWBiz (R)
06:00 Inima nu respectã reguli

07:00 Teleshopping
07:30 Prietenie de conjuncturã

(R)
2008, Dramã
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 T3CH IN 3
12:30 Râzi ºi câºtigi (R)
13:00 Miss fata de la þarã
14:30 Cireaºa de pe tort
16:00 Schimb de mame (R)
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 ªtirile Times New Roman
20:30 Vrei sã fii milionar?
21:30 Sherlock, cãþelul sub

acoperire
1994, SUA, Aventuri, Comedie,

Familie
23:30 Motelul Niagara
2006, Canada, Dramã
01:30 Vrei sã fii milionar (R)
02:30 ªtirile Times New Roman

(R)
03:00 ªtirile Prima TV (R)
04:30 Motelul Niagara (R)
2006, Canada, Dramã
06:00 Levintza prezintã (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars: Tyrone

Spong
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 N-are mamã, n-are tatã!
00:00 Condamnaþi pe viaþã
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:00 ªtiri Sport.ro
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07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:45 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Anglia- Italia (R)
16:45 Politicã ºi delicateþuri
17:40 Lozul cel mare
18:10 Mondial 2014
18:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Elvetia-Ecuador
21:00 Telejurnal
21:40 Mondial 2014
21:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Franta-Honduras
00:00 Exclusiv în România
00:40 Mondial 2014
00:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Argentina-Bosnia
02:50 Pe scurt despre orice
03:05 Telejurnal
03:45 Universul credinþei
04:30 Simbolica
04:35 Universul credinþei
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:10 În curtea bunicilor
12:00 Pescar hoinar
12:30 Gimnasticã ritmicã:

Campionatele Europene de la
Baku

14:25 Cursa
1975, Romania, Dramã
16:00 Omul cu chitara
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Lumea azi
19:00 Academicienii
20:10 Croaziera
1981, Romania, Dramã
22:10 Cãsãtorie imposibilã
2004, Romania, Dramã
23:20 Teatru: Steaua fãrã nume
01:50 Cursa (R)
1975, Romania, Dramã
03:30 Academicienii
04:20 Omul cu chitara
05:15 Poate nu ºtiai
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO
06:55 Imnul României

07:20 Cântecul îngerilor
08:50 Frank ºi robotul
10:20 Ruby Sparks
12:05 Filme ºi vedete
12:35 Comoara lui Curly
14:30 O fatã pe bicicletã
16:10 Hitchcock
17:50 Grozavul ºi puternicul Oz
20:00 Stagiarii
22:00 Trage tare ºi te scoþi
00:10 Urzeala tronurilor
01:10 True Blood
02:10 Déja Vu
03:25 Lumea lui Arthur Newman
04:55 Ei au vorbit
06:00 O fatã pe bicicletã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Dansul dragostei 3D (R)
2010, SUA, Dramã, Muzical,

Romantic, Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Legile atracþiei (R)
2004, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
16:00 Un negru pentru Casa

Alba
2003, SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30  Inimã neînfricatã
1995, SUA, Acþiune, Biografic,

Dramã, Rãzboi
00:00 Mlaºtina
2006, Canada, Horror, Thriller
01:30 Apropo Tv (R)
02:15Inimã neînfricatã (R)
1995, SUA, Acþiune, Biografic,

Dramã, Rãzboi

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante (R)
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)

08:15 Descoperã România (R)
08:45 Promotor
09:15 Teoria Big Bang (R)
10:15 Prietenii tãi (R)
11:15 Hellcats (R)
12:15 Teoria Big Bang
2007, SUA, Comedie
13:15 Prietenii tãi
14:15 Dansez pentru tine
19:00 Hellcats
20:00 Marea calatorie
22:15 Oraºul blestemat
00:15 Prison Break
01:15 Chuck
02:00 Oraºul blestemat (R)
03:30 Prison Break (R)
04:15 Chuck (R)
05:00 Lumea Pro Cinema
05:30 Cine A.M.

08:45 Te Pui Cu Blondele (R)
11:15 Regele Scorpion (R)

2002, SUA, Germania, Belgia,
Acþiune, Aventuri, Fantastic,
Romantic, Thriller, Dragoste

13:00 Observator
13:15 Next Star
16:00 Observator

16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA

20:30 Frumuºica
1990, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste

23:00 Burlãciþa (R)
01:00 Atacul rechinului bicefal
2012, SUA, Acþiune, Horror, SF

03:30 Rusty
1998, SUA, Familie
05:10 Întâmplãri hazlii

1989, SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

08:30 Rãtãcire (R)
1978, Romania, Dramã

10:30 Autobuzul lui Vârciu (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)

15:00 Jumãtatea mea ºtie (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 D-Paparazzi

22:30 Rãzboinicul
2003, SUA, Acþiune, SF
00:30 Autobuzul lui Vârciu (R)

02:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste

03:30 D-Paparazzi (R)
04:30 Ochii din umbrã (R)
06:00 Pastila de râs (R)

08:45 Te Pui Cu Blondele (R)
11:15 Regele Scorpion (R)

2002, SUA, Germania, Belgia,
Acþiune, Aventuri, Fantastic,
Romantic, Thriller, Dragoste

13:00 Observator
13:15 Next Star
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis

19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Frumuºica

1990, SUA, Comedie,
Romantic, Dragoste

23:00 Burlãciþa (R)

01:00 Atacul rechinului bicefal
2012, SUA, Acþiune, Horror,

SF

03:30 Rusty
1998, SUA, Familie
05:10 Întâmplãri hazlii

1989, SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars: Daniel

Ghiþã
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 N-are mamã, n-are tatã!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:00 Wrestling WWE Super-

stars
02:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1

LUNI - 16 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Legendele palatului -
Gyebaek

2011, Coreea de Sud, Istoric
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
11:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:45 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:20 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:00 Clubul celor care

muncesc în România
18:10 Mondial 2014
18:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Germania-
Portugalia

21:00 Telejurnal
21:40 Mondial 2014
21:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Iran-Nigeria
00:00 Biziday
00:40 Mondial 2014
00:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Ghana-USA
02:50 Pe scurt despre orice
03:00 Telejurnal
03:40 Legendele palatului -

Gyebaek
2011, Coreea de Sud, Istoric
04:15 Legendele palatului -

Gyebaek

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Cap compas
08:00 Top cultura
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 În curtea bunicilor
12:00 Lumea azi
12:30 Naturã ºi sãnãtate
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Drumul succesului
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Rezistenþa prin culturã
15:50 5 minute de istorie
16:00 Tatã de vacanþã
2002, Italia, Comedie
17:00 Deportaþii
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar
19:50 Teatru: Micii burghezi
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Aur însângerat
2003, Iran, Dramã, Thriller
00:55 Concertele Festivalului

George Enescu
01:50 Poate nu ºtiai
02:00 Omul cu chitara
02:50 Rezistenþa prin culturã
03:40 Deportaþii
04:30 Academicienii
05:20 Poate nu ºtiai

07:40 Hitchcock
09:15 Ce-i cu Bob?
10:55 Grozavul ºi puternicul Oz
13:05 Stagiarii
15:05 LEGO Batman: The

Movie - DC Superheroes Unite
16:15 George Harrison
18:10 Pe platourile de filmare
18:40 Domniºoare la ananghie
20:20 Caut prieten pentru

sfârºitul lumii
22:00 Urzeala tronurilor
23:10 Abraham Lincoln: Vânãtor

de Vampiri
00:55 Elysium
02:40 Îngerul pãzitor
04:50 Urzeala tronurilor

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 România, te iubesc! (R)
11:00 Hawthorne
2009, SUA, Dramã
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Un negru pentru Casa

Alba (R)
2003, SUA, Comedie
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Lista clienþilor
2010, SUA, Dramã
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Jane ºi Maura: Detectivi în

Boston
2010, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Lista clienþilor (R)
2010, SUA, Dramã

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie (R)
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Poveºtiri de noapte
22:30 Forþa destinului
23:00 My super sweet 16
23:30 16 & Pregnant
00:00 Lara
02:00 My super sweet 16 (R)
02:30 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)

07:30 Acasã în bucãtãrie
08:30 Teoria Big Bang (R)
09:30 Prietenii tãi (R)
10:30 Hellcats (R)
11:30 La Mãruþã
14:00 Aventurile lui Jackie Chan
14:30 Zoom in 10
14:45 Teoria Big Bang
15:45 Prietenii tãi
16:45 Marea cãlãtorie (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Cruciatul
00:00 Prison Break
01:00 Chuck
01:45 Cruciatul (R)
03:15 Prison Break (R)
04:00 Chuck (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Eu ºi Marley
2008, SUA, Comedie, Dramã,

Familie, Dragoste
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hispania
2010, Spania, Istoric
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:30 Pastila de râs
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:45 WOWBiz (R)
04:45 Teo Show (R)

07:00 Dupa faptã ºi rãsplatã
08:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
09:00 Imagini incredibile din

lume (R)
10:00 Teleshopping
10:30 ªtirile Times New Roman

(R)
11:00 Râzi ºi câºtigi (R)
11:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Nimeni nu-i perfect
2008, România, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Concurând cu un vis
17:00 Regina cumpãrãturilor
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Mondenii
2006, România, Comedie
20:30 Epic Show
21:30 Californication
2007, SUA, Comedie, Dramã
22:30 Click!
23:30 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:00 ªtirile Prima TV (R)
03:30 Epic Show (R)
04:30 Californication (R)
2007, SUA, Comedie, Dramã
05:00 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Glory Super Fight Series:

Sergei "The Russian Mercenary"
Kharitonov - Daniel "The Warrior"
Sam

21:00 Ora exactã în sport
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Anatomia rãului
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Superstars
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07:10 Legendele palatului -
Gyebaek

2011, Coreea de Sud, Istoric
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
11:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:45 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:20 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:00 Clubul celor care

muncesc în România
18:10 Mondial 2014
18:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Australia-Olanda
21:00 Telejurnal
21:40 Mondial 2014
21:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Spania-Chile
00:00 Biziday
00:40 Mondial 2014
00:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Camerun-Croatia
02:50 Pe scurt despre orice
03:00 Telejurnal
03:40 Legendele palatului -

Gyebaek
2011, Coreea de Sud, Istoric
04:15 Legendele palatului -

Gyebaek
2011, Coreea de Sud, Istoric
04:50 Biziday
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Naturã ºi sãnãtate
08:00 Tatã de vacanþã
09:00 Documentar
09:50 Mistere ºi conspiraþii
10:50 Teatru: Micii burghezi
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Cap compas
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul Durerii
15:50 5 minute de istorie
16:00 Tatã de vacanþã
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Destine ca-n filme
21:10 Festivalul International de

Circ de la Monte-Carlo
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Escroci de treabã
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
23:50 Documentar
00:50 Concertele Festivalului

George Enescu
01:45 Poate nu ºtiai
02:00 Mistere ºi conspiraþii

07:10 George Harrison
09:00 Domniºoare la ananghie
10:40 Barcelona
12:20 Jack ºi uriaºii
14:15 Adio, dar rãmân cu tine!
16:05 Iron Man - Omul de oþel 3
18:15 ªtrumpfii 2
20:00 Summoned
21:30 Viaþa mea cu Liberace
23:30 Imperiul din Atlantic City
00:30 Imperiul din Atlantic City
01:30 Partea îngerilor
03:10 Summoned
04:40 Anul dragonului
06:00 Stare de ºoc

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Blestemul din Las Vegas
2013, SUA, Acþiune, Aventuri,

Thriller
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Amintiri ºterse
2005, Canada, Biografic,

Dramã, Sport
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Arma secretã
2002, Canada, Acþiune
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Jane ºi Maura: Detectivi în

Boston
2010, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Arma secretã (R)
2002, Canada, Acþiune
02:00 ªtirile Pro Tv (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
2012, Romantic
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)

08:30  Acasã în bucãtãrie
09:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:00 Aventurile lui Jackie Chan
10:30 Teoria Big Bang (R)
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Hellcats (R)
15:00 Teoria Big Bang
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 976 - Va raspunde

diavolul
00:00 Prison Break
01:00 Chuck
01:45 976 - Va raspunde

diavolul (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Fiica preºedintelui
2004, SUA, Comedie
22:30 Un show pãcãtos
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Fiica preºedintelui (R)
2004, SUA, Comedie
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:30 Pastila de râs
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:45 WOWBiz (R)
04:45 Teo Show (R)

07:00 Concurând cu un vis (R)
2009, Dramã, Familie, Sport
09:00 Regina cumpãrãturilor (R)
10:00 Teleshopping
10:30 ªtirile Times New Roman

(R)
11:00 Râzi ºi câºtigi (R)
11:30 Mondenii (R)
2006, Romania, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Nimeni nu-i perfect
2008, Romania, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Visuri pe gheaþã
17:00 Cireaºa de pe tort
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Mondenii
2006, Romania, Comedie
20:30 Pactul "Cenusareasa"
2010, SUA, Canada, Comedie,

Dramã, Romantic, Dragoste
22:30 Click!
23:30 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:30 Mondenii (R)
2006, Romania, Comedie
01:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:00 ªtirile Prima TV (R)
03:30  Pactul "Cenusareasa"

(R)
2010, SUA, Canada, Comedie,

Dramã, Romantic, Dragoste
05:00 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, Romania, Comedie
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)07:00 ªtiri Sport.ro

10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Fotbal Turul de Elitã

under 19: România - Norvegia
21:00 Ora exactã în sport
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Wrestling RAW
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 N-are mamã, n-are tatã!
01:30 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1

MIERCURI - 18 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Legendele palatului -
Gyebaek

2011, Coreea de Sud, Istoric
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
11:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Convieþuiri
16:45 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:20 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:00 Clubul celor care

muncesc în România
18:10 Mondial 2014
18:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Australia-Olanda
21:00 Telejurnal
21:40 Mondial 2014
21:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Spania-Chile
00:00 Biziday
00:40 Mondial 2014
00:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Camerun-Croatia
02:50 Pe scurt despre orice
03:00 Telejurnal
03:40 Legendele palatului -

Gyebaek

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Pescar hoinar
08:00 Tatã de vacanþã (R)
2002, Italia, Comedie
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 D'ale lu' Miticã
11:10 Destine ca-n filme
12:10 Festivalul International de

Circ de la Monte-Carlo
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 5 x 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Omul cu chitara
15:55 Rugby* IRB Nations Cup:

România- Rusia
18:00 Telejurnal TVR 2
18:55 Rugby* IRB Nations Cup:

Emerging Irlanda- Uruguay
21:10 D'ale lu' Miticã
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Escroci de treabã
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
23:50 Documentar
00:50 Concertele Festivalului

George Enescu
01:45 Poate nu ºtiai
02:00 Jurnal de front
02:50 Omul cu chitara
03:40 Rezistenþa prin culturã
04:30 D'ale lu' Miticã

08:00 Iron Man - Omul de oþel 3
10:10 De Anul Nou
12:10 Legenda cãlãreþului

singuratic
14:40 Admis pe pile
16:25 Un Halloween de pominã
17:55 Cinci eroi de legendã
19:35 Jimmy ºi Hope
20:00 Stagiarii
22:00 Silicon Valley
22:35 Casa minciunilor
23:05 Trage tare ºi te scoþi
01:15 Urzeala tronurilor
02:20 Secrete
04:05  12 minute
04:20 ªi mai greu de ucis
06:00 Admis pe pile

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
11:00 Amintiri ºterse (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Tânãr ºi neliniºtit
14:45 Colierul de turcoaze
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Refugiu pentru viaþã
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Jane ºi Maura: Detectivi în

Boston
00:00 Refugiu pentru viaþã (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 România, te iubesc! (R)
04:30 Jane ºi Maura: Detectivi în

Boston (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)
06:00 Forþa destinului (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:00 Aventurile lui Jackie Chan
10:30 Teoria Big Bang (R)
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Hellcats (R)
15:00 Teoria Big Bang
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Vântul groazei
00:00 Prison Break
01:00 Chuck
01:45 Vântul groazei (R)
03:15 Prison Break (R)
04:00 Chuck (R)
04:45 Lumea Pro Cinema
05:15 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Te pui cu blondele
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hispania
2010, Spania, Istoric
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:30 Pastila de râs
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:45 WOWBiz (R)
04:30 Teo Show (R)

07:00 Visuri pe gheaþã (R)
2009, Dramã, Familie, Romantic
09:00 Regina cumpãrãturilor (R)
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil (R)
11:00 Râzi ºi câºtigi (R)
11:30 Mondenii (R)
2006, Romania, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Nimeni nu-i perfect
2008, Romania, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Trasnitii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Sãrutul de la miezul nopþii
2008, SUA, Romantic, Dragoste
17:00 Regina cumpãrãturilor
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Mondenii
2006, Romania, Comedie
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:30 Click!
23:30 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:30 Mondenii (R)
2006, Romania, Comedie
01:00 Trasnitii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:00 ªtirile Prima TV (R)
03:30 Cronica cârcotaºilor (R)
05:00 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, Romania, Comedie
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 Fotbal Turul de Elitã

under 19: România - Norvegia
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Regii KO-ului: Muhammad

Ali
21:00 Ora exactã în sport
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Wrestling SMACK
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
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Anunþul tãu!
D.G.R.F.P. Craiova - Administraþia

Judeteanã a Finanþelor Publice Dolj,
Serviciul Fiscal Baileºti scoate la lici-
taþie publicã  urmãtoarele bunuri mo-
bile aparþinând  urmãtorilor debitori: -
DURAC SIMINICA din BAILEªTI str. BO-
LINTINEANU nr. 16,  în data de
24.06.2014 ora 14 urmãtoarele bunuri:
1) TELEVIZOR COLOR CRT CLAYTON
CL 14DIVX-114 lei 2) MINISISTEM AU-
DIO GRUNDING CIRFLEXX UMS 4100-
145 lei; - IRIMIN DARIUS din Baileºti,
str. AMZA PELEA NR. 159, în data de
25.06.2014 ora 14 urmãtoarele bunuri:
1) TELEVIZOR COLOR CRT PANASO-
NIC TX-21PZ1P. - 80 lei 2) FRIGIDER
ARCTIC Artic - 60 lei; - GHEORGHE IU-
LIANA din Baileºti, str. GABROVENI nr.
nr. 31, în data de 26.06.2014 ora 14 ur-
mãtoarele bunuri: 1) TELEVIZOR CO-
LOR PHILIPS diagonala tub 54 cm. -
100 lei. 2) TELEVIZOR COLOR PHILIPS
diagonala tub 37 cm, 90 lei. 3) DVD DM
MAJESTIC - 40 LEI. 4) Combinã Muzi-
calã – JVC +2 BOXE 130 LEI. - CIANOIRI
TONI TANASA din Baileºti str. Ana Ipã-
tescu nr. 66 în data de 27 iunie 2014
urmãtoarele bunuri - 1) autoutilitarã
DACIA 17119-1305 R, DROP – SIDE –
DJ 76 BOS - 1610 lei. Preþurile nu in-
clud TVA. Invitãm pe cei care pretind
vreun drept asupra bunurilor, sã în-
ºtiinþeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilitã
pentru vânzare. Licitaþiile se vor þine
la sediul Serviciului Fiscal Baileºti din
str. Victoriei, nr. 42  la ora  ora 14  iar
vânzarea se va face conform OG nr.
92/2003, republicatã, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare, numai cãtre cei
care nu au obligaþii fiscale restante.
Pentru participarea la licitaþie ofertan-
þii depun, cu cel putin o zi înainte de
data licitaþiei, respectiv: 23.06.2014,
24.06.2014,  25.06.2014, 26.06.2014 ur-
mãtoarele documente: a) oferta de
cumparare; b) dovada plaþii taxei de
participare sau o scrisoare de garan-
þie bancarã,  reprezentând 10% din
preþul de pornire a licitaþie, în contul
RO16TREZ2915067XXX005062, cod
fiscal 4830007, deschis la Trezoreria

Anunþul tãu!
Craiova c) împuternicirea persoanei
care îl reprezintã pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice de naþionalita-
te romanã, copie de pe certificatul unic
de înregistrare eliberat de oficiul regis-
trul comerþului; e) pentru persoanele
juridice strãine, copie de pe actul de
înmatriculare în limba romanã; f) pen-
tru persoanele fizice române, copie de
pe actul de identificare; g) pentru per-
soanele fizice strãine, copie de pe pa-
ºaport; h) dovada, emisã de creditorii
fiscali, cã nu are obligaþii fiscale restan-
te. Relaþii suplimentare la telefon 0251/
312.169 sau la sediul Serviciului Fis-
cal Baileºti, str. Victoriei, nr. 42.

BRATILOVEANU MARIANA
anunþã elaborarea primei versiuni a
planului: PLAN URBANISTIC ZO-
NAL- ANSAMBLU REZIDENÞIAL
“BANU MÃRÃCINE”- TARLAUA 3,
PARCELELE 48, 49 – COMUNA CÂR-
CEA- SAT CÂRCEA- TRUP DN 65 -
JUDEÞUL DOLJ ºi declanºarea eta-
pei de încadrare pentru obþinerea
avizului de mediu. Consultarea pri-
mei versiuni a planului se poate rea-
liza la sediul Agenþiei pentru Protec-
þia Mediului Craiova, str. Petru Rareº
nr. 1, Craiova, judeþul Dolj, la sediul
titularului: Craiova, str. Ulmului, nr.
3 ºi la Primãria comunei Cârcea, cu
sediul în Cârcea, str. Aeroportului, nr.
45, comuna Cârcea, judeþul Dolj. Co-
mentariile ºi sugestiile se vor trans-
mite în scris la sediul Agenþiei pen-
tru Protecþia Mediului Craiova în ter-
men de 15 zile calendaristice de la
publicarea anunþului.

Oficiul Registrului Comerþului de
pe lângã Tribunalul Dolj organizeazã
concurs pentru ocuparea unui post
de referent asistent cu contract indi-
vidual de muncã pe perioadã nede-
terminatã în data de 30.06.2014, ora
10.00 la sediul sãu situat în Craiova,
Calea Unirii, nr. 126. Termenul de de-
punere a dosarelor 24.06.2014, ora
14.00. Detalii suplimentare se pot ob-
þine la sediul O. R.C.T. Dolj, str. Unirii,
nr. 126, telefon: 0251/310.301;
0251/ 310.302.

Anunþul tãu!
ANAF – Direcþia Generalã Regionala

a Finanþelor Publice Craiova - Administra-
þia Judeteana a Finanþelor Publice Dolj,
organizeazã, în data de 26.06.2014, ora 10
la sediul sãu din Craiova, str. Mitropolit Fir-
milian, nr. 2, în conformitate cu prevederi-
le art. 162 din Ordonanþa Guvernului nr.
92/2003, privind Codul de procedurã fis-
calã, republicatã, licitaþie publicã pentru
vânzarea urmãtoarelor bunuri aparþinând
Meke Forest SRL, CUI 26248647, cu se-
diul in Cârcea, srada Marului, nr. 15: Freza
rotativã,marca Pegoraro, tip RY500–
29550lei; Scarificator, marca Jympa, tip
SJ79E–17950lei; Maºinã de erbicidat, mar-
ca Mszyny Rolnicze, tip 600L–1550lei; Ma-
ºinã de plantat pomi,marca Damcon, tip
PL10 –9100lei; Plug rotativ, marca Rabe-
Werk, tip Kranich-Avant 180BS–11987lei;
Prãºitoare, marca Maschio Gaspardo, tip
HL 8 Rows–18850lei; GPS agricol, marca
TeeJet, tip Matriz Pro 570G–3550lei; Auto-
turism, marca Land Rover, tip Freelander–
12425lei; Autoutilitara,marca Volkswagen,
tip Caddy–7150lei; Tractor Antonio Carra-
ro, tip Ergit T, Tip TRX 9400–35850lei; To-
cator Agrimaster KN150–5200lei. Preþul nu
include TVA. Invitãm pe cei care pretind
vreun drept asupra acestor bunuri sã în-
ºtiinþeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilitã pentru vân-
zare. Pentru participarea la licitaþie ofertanþii
trebuie sã depunã, cu cel puþin o zi înain-
te de data licitaþiei, urmãtoarele documen-
te: oferta de cumpãrare, dovada plãþii ta-
xei de participare; împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintã pe ofertant (procura
special legalizatã); pentru persoanele juri-
dice de naþionalitate românã, copie dupã
certificatul unic de înregistrare eliberat de
Oficiul Registrului Comerþului; pentru
persoanele fizice române, copie dupã ac-
tul de identitate; dovada emisã de credi-
torii bugetari cã nu au obligaþii bugetare
restante. Oferta de cumpãrare se va pre-
zenta în scris organului de executare, în-
sotitã de dovada plãþii sumei reprezen-
tând 10% din preþul de pornire a licitaþiei
pânã în ziua de 25.06.2014. Taxa de parti-
cipare se va achita in contul RO1-
6TREZ2915067XXX005062, CUI 4830007.
Pentru relaþii suplimentare vã puteþi adre-
sa Administraþiei Judetene a  Finanþelor
Publice Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr.
2, Serviciul Executare Silitã Contribuabili
Mijlocii, camera 406, tel: 0251402277.
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CERERI SERVICIU
Asistentã medicalã cu ex-
perienþã S.I.U.I. la medic
de familie solicit angajare.
Telefon: 0751/ 071.998.
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor magazin
second-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ ºofer cu expe-
rienþã pentru autoutilitarã
3,5 t. Telefon: 0784/
697.267.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã SRL,
PF, 11, AF. Telefon: 0744/
390.775 sau 0758/
063.773.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon: 0723/
466.154.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Vând (schimb) apartament
semidecomandat etaj 1/4
cu apartament  decoman-
dat p/3 sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.

Apartament 2 camere ul-
tracentral, ultralux, A.C. in-
ternet, toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
Particular vând 2 semideco-
mandate 1/4 sau schimb
cu 2 sau 3 decomandate
etaj p-3 ºi dau diferenþa. Te-
lefon: 0742/390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 camere
semidecomandate 43 mp,
etaj 1 cu apartament 2 ca-
mere decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro. Te-
lefon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând casã central 6 came-
re 95 mp, curte 143 mp,
spaþiu comercial 11 mp,
gaze, sau schimb cu casã.
Telefon: 0769/682.917.
Particular vând casã cen-
tru. Telefon: 0722/700.102.
Vând casã ºi 600 mp te-
ren Craiova. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comunã,
la asfalt, 13 km de Craio-
va, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.

Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã cu 3 camere,
teren, Craioviþa Nouã
zona Triaj, fãrã acte, 1000
Euro negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând casã 5 camere, în-
cãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craiova. Tele-
fon: 0788/452.733. Rog
seriozitate.
Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, liva-
dã, vie, în comuna Giurgi-
þa. Telefon: 0755/953.397.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni. Te-
lefon: 0727/186.869.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.

Vând teren 3500 mp des-
chidere 15 m pe ºosea-
ua Craiova - ªimnicu de
sus. Preþ 17 Euro. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren 1500 mp des-
chidere 30 m Bariera Vâl-
cii 20 Euro / mp. Telefon:
0748/887.219.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de Cra-
iova, cadastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în Se-
garcea, intravilan, cu ca-
dastru, strada Unirii, nr.
29F (în spatele liceului).
Telefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZDA,
Calea Bucureºti, km 9,
ideal showroom parc
auto, benzinãrie, 1000 m,
deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând 1700 mp, 13 m lãþi-
me Centura de Nord, 15
E/mp. Telefon: 0728/
800.447.

Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de Lacul
Tanchiºtilor (între vile). Te-
lefon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând teren 5500 Euro lo-
tul de casã în spatele spi-
talului Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren Centu-
ra de Nord, 13 euro/mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdu-
re situatã în Ocnele Mari,
zona ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil, fa-
cilitãþi ºosea asfaltatã, apã,
posibilitate energie + alte
avantaje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.

BRD-Groupe Societe Generale SA
Craiova oferã spre vânzare prin

licitaþie publicã:

Super Ocazie

Douã case de locuit tip parter cu
sprafaþã construitã de 83,13 mp îm-

preuna cu teren intravilan în suprafa-
þã de 706 mp din acte si 897 mp din
mãsuratori, situatã în str. General
Magheru, nr. 50A, Craiova, Dolj.

Preþ atractiv. Ofertele se pot depune
la orice Agenþie BRD GSG.

Informaþii la tel.: 0731.791.057
ºi 0729.844.399

SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând SPAÞIU COMER-
CIAL Brazdã, 26500 Euro.
Telefon: 0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj l-
3. Telefon: 0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.
Schimb apartament în Ti-
miºoara cu similar Craio-
va. Telefon: 0740/887.095

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
Vând SKODA FABIA, an
fabricaþie 2006, 50.000
Km, caroserie Berlinã, cu-
loare gri. îmbunãtãþiri. Preþ
4000 Euro negociabil. Te-
lefon: 0721/483.933.
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VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automacara AM 5.
Telefon: 0740/178.633.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domniºoa-
rã de onoare mãrime 36-
40- 40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând þiglã cJimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/ 943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade, ma-
ºinã de cusut: SINGER
PAFF. Telefon: 0745/
751.558
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie, tip
Jovial 5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit, sigilat,
garanþie 300 Euro. Tele-
fon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, bormaºi-
nã, parbriz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci. Te-
lefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã, 60
elemente calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ªabloane imprimat
Steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru BATISTE toate mã-
rimile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37 cm,
120 Ron. Telefon: 0729/
977.036.
Vând plug pentru boi. Te-
lefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REIMERS
pentru castrat armãsari,
inox veritabil - stazã perfec-
tã. Telefon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100 lei.
Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STUDIO
ºi BMB 232. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefolo-
siþi, antiderapante, cãru-
cior copii modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fãcu-
te dar nefinisate la cimitirul
Romaneºti, convenabil.
Telefon: 0729/977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, al-
bastru, roºu cu sau fãrã
þepi. Telefon: 0762/278.639.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, calcu-
lator instruire copii nou,
combinã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bovinã
velurate, piese Dacia noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/682.917.

Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit
etajat patru feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit! Te-
lefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit locuin-
þe la un preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diagona-
lã 30 cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E 460,
500 Ron, Nokia 113, 80
Ron garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.
Vând covoare pluºate, mo-
chetã, haine din piele, ma-
ºinã de cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei, gar-
niþã de unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã defec-
þiune 50 lei, cuptor cu mi-
crounde geam spart 40 lei.
Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare foarte
bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã nea-
grã, schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi vin
roºu. Telefon: 0765/291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.

Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electre-
cord de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea extensibi-
lã tapiþerie pluº, preþ 160
lei, stare bunã negociabil.
Telefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15 litri,
15 lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.

Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24
F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Te-
lefon: 0722/382.970.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD recor-
der. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2 ca-
mere ultracentral – ultralux,
toate dotãrile, A.C., internet.
Telefon: 0762/109.595.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, etaj 2, ultracentral,
pretabil firmã. Telefon:
0745/698.425.
Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat, apã
potabilã contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez  spaþiu stradal,
birou mobilat , depozit,
Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon: 0748/
195.954.
Cedez teren extravilan 4500
mp în schimbul reparaþii
case + anexe gospodãreºti.
Telefon: 0727/884.205.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
Pierdut legitimaþie de
transport în comun eli-
beratã de D.G.A.S.P.C.
Dolj pe numele GEICU
ALEXANDRU – IONUÞ.
Se declarã nulã.
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GRUPA A
Brazilia
Croaþia
Mexic

Camerun

GRUPA B
Spania
Olanda
Chile

Australia

GRUPA C
Columbia

Grecia
Coasta de Fildeº

Japonia

GRUPA D
Uruguay

Costa Rica
Anglia
Italia

CUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIACUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIACUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIACUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIACUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIACUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIACUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIACUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIACUPCUPCUPCUPCUPA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIAA MONDIALÃ DE FOTBAL DIN BRAZILIA

12 iunie, dupã închiderea ediþiei:
Brazilia – Croaþia

13 iunie, 19:00: Mexic – Camerun
17 iunie, 22:00: Brazilia – Mexic
19 iunie, 1:00: Camerun – Croaþia
23 iunie, 23:00: Camerun – Brazilia
23 iunie, 23:00: Croaþia – Mexic

13 iunie, 22:00: Spania – Olanda
14 iunie, 1:00: Chile – Australia
18 iunie, 19:00: Australia – Olanda
18 iunie, 22:00: Spania – Chile
23 iunie, 19:00: Australia – Spania
23 iunie, 19:00: Olanda – Chile

14 iunie, 19:00: Columbia – Grecia
15 iunie, 4:00: Coasta F. – Japonia
19 iunie, 19:00: Columbia – Coasta F.
20 iunie, 1:00: Japonia – Grecia
24 iunie, 23:00: Japonia – Columbia
24 iunie, 23:00: Grecia – Coasta F.

14 iunie, 22:00: Uruguay – Costa R.
15 iunie, 1:00: Anglia – Italia
19 iunie, 22:00: Uruguay – Anglia
20 iunie, 19:00: Italia – Costa R.
24 iunie, 19:00: Costa R. – Anglia
24 iunie, 19:00: Italia – Uruguay

Argentina viseazã la un nou titlu mondial
dupã o pauzã 28 de ani, iar Messi vrea sã îºi
completeze colecþia cu singurul titlu major
care îi lipseºte din carierã. De altfel, titlul
mondial reprezintã marea provocare pentru
starul Barcelonei, care nu a ajuns în þara
natalã la popularitatea lui Maradona tocmai
din cauza faptului cã argentinienii pun atât
de mult preþ pe competiþia organizatã din
patru în patru ani.

În aceste condiþii, fotbaliºii lui Alejandro
Sabella sunt focusaþi sutã la sutã la antrena-
mente, astfel cã aceºtia s-au transformat,

Messi, întâlnire cu sosia lui RonaldinhoMessi, întâlnire cu sosia lui RonaldinhoMessi, întâlnire cu sosia lui RonaldinhoMessi, întâlnire cu sosia lui RonaldinhoMessi, întâlnire cu sosia lui Ronaldinho
miercuri searã, în victimele unei farse. Ro-
binson Oliveira, un brazilian a cãrui meserie
este sã fie sosia lui Ronaldinho, a înºelat vi-
gilenþa forþelor de ordine care supravegheau
ºedinþa de pregãtire ºi a pãtruns pe teren,
mergând sã îl salute pe Messi ca pe un vechi
prieten.

Starul Barcelonei s-a lãsat pãcãlit de ase-
mãnarea izbitoare dintre cei doi, singura ne-
dumerire pe care a avut-o fiind legatã de
modul în care ºi-a fãcut apariþia fostul sãu
coleg din gruparea blaugrana: în trombã, cu
agenþii de securitate pe urmele lui.

“Când m-a vãzut, l-am simþit ºocat.
Chiar a crezut cã sunt Ronaldinho. M-a
întrebat de ce e nevoie sã alerg aºa pentru
a-l vedea. «Ce faci, ce-i cu tine aici? Alergi
aºa repede doar ca sã mã vezi» mi-a zis. Am
dat mâna ºi am simþit cã mi se înmoaie
picioarele, a fost o experienþã foarte emoþi-
onantã. ªtiam cã e singura mea ºansã de a
fi atât de aproape de el”, a spus Robinson
Oliveira, conform goal.com, pentru ca apoi,
întrebat pe care dintre cei doi mari fotbaliºti
din istoria Barcelonei îl preferã, sã rãspundã
fãrã ezitare: “Pe Ronaldinho, fireºte”.

În urmã cu câteva sãptãmâni, selecþi-
onerul Belgiei ºi al Statelor Unite, Marc
Wilmots ºi Jurgen Klinsmann, conveni-
serã ca echipele lor sã joace, ieri, un meci
de pregãtire cu porþile închise, la Sao
Paulo. Însã tehnicianul europenilor a pre-
ferat sã renunþe la acest joc, vãzând am-

Amicalul Belgia – SUA, anulatAmicalul Belgia – SUA, anulatAmicalul Belgia – SUA, anulatAmicalul Belgia – SUA, anulatAmicalul Belgia – SUA, anulat

Cupa Mondialã nici n-a început bine, iar
declaraiile rãzboinice au ºi început sã aparã.
Acest lucru se întâmplã chiar ºi între foºti
colegi, care au posibilitatea sã se înfrunte la
turneul final din Brazilia.

Cel mai bun marcator în activitate din is-
toria lui Manchester United, Wayne Rooney,
este de pãrere cã se vorbeºte prea mult des-
pre Cristiano Ronaldo, în dauna echipei na-
þionale a Portugaliei. 

Mai mult, englezul ºi-a înþepat fostul co-
leg de la Manchester United (2004-2009),
despre care spune cã trebuie mereu sã iasã
în evidenþã, în orice reuºitã a formaþiei sale.

Atacantul reprezentativei Albionului a ofe-
rit câteva declaraþii extrem de interesante din
cantonamentul englezilor din Brazilia.

“Nu sunt tipul de jucãtor care sã aibã
nevoie de glorie personalã. Spre exemplu,
Cristiano Ronaldo este acel tip de jucãtor.

Brazilia va învinge Argentina în finala
Cupei Mondiale de fotbal ediþia 2014, care
va avea loc pe stadionul Maracana din Rio
de Janeiro, în data de 13 iulie, conform
unui model de combinaþii de probabilitãþi
dezvoltat de specialiºtii în statisticã din
cadrul a douã universitãþi braziliene, din
Sao Carlos ºi Sao Paulo

Modelul acordã 30,30 la sutã ºanse ca
“Selecao” sã devinã campioanã a lumii
luna viitoare, faþã de 25,35 la sutã atribui-
te Argentinei, rivala tradiþionalã a brazilie-
nilor. Cele douã mari puteri fotbalistice
sud-americane devanseazã actuala cam-
pioanã mondialã, Spania, cotatã cu numai
10,05 la sutã ºanse la pãstrarea trofeului,
urmãtoarele pretendente fiind Germa-
nia (6,81 la sutã), Franþa (6,4 la sutã), Bel-
gia (5,4 la sutã) ºi Columbia (3,7 la sutã).

În privinþa posibilitãþii de a se califica
în finalã, modelul atribuie Braziliei 43,2 la
sutã ºanse, Argentinei 39,7 la sutã, Spa-

La precedenta CM au dat pronosticul corect

Statisticienii brazilieni spun
cã naþionala þãrii lor va

învinge Argentina în finalã

ploarea ambuteiajelor din Sao Paulo, în
contextul în care lotul Belgiei se antre-
neazã la 50 de kilometri de acest oraº.

Belgienii au programat primul lor meci
de la CM din Brazilia, marþi, cu Algeria,
la Belo Horizonte, iar echipa SUA întâl-
neºte Ghana, luni, la Natal.

niei 20,5 la sutã,Germaniei 15,1 la sutã ºi -
Franþei 14,6 la sutã.

Modelul utilizeazã tehnici de statisticã
pentru a determina probabilitãþile rezulta-
telor tuturor partidelor din prima fazã a
Cupei Mondiale, precum ºi posibilele con-
fruntãri din fazele urmãtoare.

“Cu aceste informaþii este posibil sã
se calculeze calitãþile atacului ºi apãrã-
rii diferitelor echipe ºi sã se facã o pro-
iecþie a posibilitãþilor de a avansa în fa-
zele urmãtoare”, a explicat Luiz Ernesto
Bueno Salasar, profesor în cadrul Depar-
tamentului de statisticã al Universitãþii din
Sao Carlos.

Specialistul brazilian a reamintit cã mo-
delul a fost utilizat ºi în urmã cu patru ani,
la Cupa Mondialã din Africa de Sud, când
a prevãzut cã Spania va fi campioanã mon-
dialã dupã ce va învinge Olanda în finalã,
lucru care s-a ºi întâmplat, ibericii cuce-
rind trofeul.

Rooney, despre Cristiano Ronaldo:
„E tipul de jucãtor care are
nevoie de glorie personalã”

Eu sunt foarte fericit dacã învinge echipa,
nu trebuie sã fiu eu cel care iese în faþã.
Pentru el, în schimb, sunt extrem de im-
portante aceste momente, în care sã iasã
în evidenþã. Dacã mã pui sã aleg între
Balonul de Aur ºi un trofeu cu Manches-
ter United, mereu voi alege varianta a do-
ua”, a spus Wayne Rooney.

Cristiano Ronaldo este vãzut drept salva-
torul Portugaliei, vedeta dintr-un lot mult
inferior celui pe care îl are la dispoziþie la -
Real Madrid.

Presa englezã a notat cã vorbele lui Roo-
ney pot fi foarte bine illustrate ºi de finala-
 UEFA Champions League, atunci când lu-
sitanul a marcat din penalty, în ultimele sec-
venþe ale partidei.

Deºi meciul era jucat, el a fãcut un adevã-
rat show, a fugit neînsoþit de colegi ºi ºi-a
scos tricoul pentru a-ºi arãta musculatura.
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GRUPA E
Elveþia

Ecuador
Franþa

Honduras

GRUPA F
Argentina

Bosnia
Iran

Nigeria

GRUPA G
Germania
Portugalia

Ghana
SUA

GRUPA H
Belgia
Algeria
Rusia

Coreea de Sud

– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)– EDIÞIA A XX-A (12 IUNIE – 13 IULIE)

15 iunie, 19:00: Elveþia – Ecuador
15 iunie, 22:00: Franþa – Honduras
20 iunie, 22:00: Elveþia – Franþa
21 iunie, 1:00: Honduras – Ecuador
25 iunie, 23:00: Honduras – Elveþia
25 iunie, 23:00: Ecuador – Franþa

16 iunie, 1:00: Argentina – Bosnia
16 iunie, 22:00: Iran – Nigeria
21 iunie, 19:00: Argentina – Iran
22 iunie, 1:00: Nigeria – Bosnia
25 iunie, 19:00: Nigeria – Argentina
25 iunie, 19:00: Bosnia – Iran

16 iunie, 19:00: Germania – Portugalia
17 iunie, 1:00: Ghana – SUA
21 iunie, 22:00: Germania – Ghana
23 iunie, 1:00: SUA – Portugalia
26 iunie, 19:00: Portugalia – Ghana
26 iunie, 19:00: SUA – Germania

17 iunie, 19:00: Belgia – Algeria
18 iunie, 1:00: Rusia – Coreea S.
22 iunie, 19:00: Belgia – Rusia
22 iunie, 22:00: Coreea S. – Algeria
26 iunie, 23:00: Algeria – Rusia
26 iunie, 23:00: Coreea S. – Belgia

OPTIMI DE FINALÃ:
Meci 1 – 28 iunie, 19:00: A1 – B2
Meci 2 – 28 iunie, 23:00: C1 – D2
Meci 3 – 29 iunie, 19:00: B1 – A2
Meci 4 – 29 iunie, 23:00: D1 – C2
Meci 5 – 30 iunie, 19:00: E1 – F2
Meci 6 – 30 iunie, 23:00: G1 – H2
Meci 7 – 1 iulie, 19:00: F1 – E2
Meci 8 – 1 iulie, 23:00: H1 – G2

SFERTURI DE FINALÃ:
Meci  1 – 4 iulie, 19:00
înving. “optime” 5 – înving. “optime” 6
Meci  2 – 4 iulie, 23:00
înving. “optime” 1 – înving. “optime” 2
Meci  3 – 5 iulie, 19:00
înving. “optime” 7 – înving. “optime” 8
Meci  4 – 5 iulie, 23:00
 înving. “optime” 3 – înving. “optime” 4

SEMIFINALE:
Meci  1 – 8 iulie, 23:00
înving. „sfert” 2 – înving. „sfert” 1.
Meci  2 – 9 iulie, 23:00
înving. „sfert” 4 - înving. „sfert” 3.

FINALA MICÃ: 12 iulie, 23:00

FINALA MARE: 13 iulie, 22:00

Conform unui raport al Asociaþiei Europene a Cluburilor (ECA),
dintre fotbaliºtii care se aflã cu naþionalele la Cupa Mondialã 2014
din Brazilia, un procent de 76,5 la sutã aparþin grupãrilor europene
(563 din 736), cele mai bine reprezentate fiind Bayern Munchen ºi
Manchester United (cu câte 14),  respectiv Barcelona ºi Napoli (cu
câte 13).

La nivel de þãri, Anglia trimite cei mai muþi jucãtori în Brazilia,
119 (16 la sutã). Anglia este urmatã de Italia care dã 83 de jucãtori,
Germania – 75 jucãtori, Spania – 65 ºi Franþa – 46.

12 dintre cele 13 þãri europe calificate la CM sunt formate ex-
clusiv din jucãtori ce sunt legitimaþi la echipe dxe pe “Bãtrânul
continent”. Excepþie face Bosnia, cu Zvjezdan Misimovic, de la
Guizhour Renhe în China.

Dintre selecþionatele non-europene, Coasta de Fildeº (foto) este
þara cu cei mai mulþi ju-
cãtori în Europa - 21,
urmatã de Nigeria – 20,
Argentina ºi Algeria cu
câte 19, Brazilia ºi Gha-
na cu câte 18, Colum-
bia ºi Uruguay cu câte
16, Australia, Japonia ºi
SUA cu câte 12 etc. Cei
mai puþini jucãtori în
campionatele europene
îi au Ecuador (4), Iran
(6) ºi Honduras (7).

Startul Coastei de Fildeº la CM ar putea
fi îngreunat de absenþa lui Yaya Toure, poa-
te cel mai exponenþial om al africanilor. Mij-
locaºul de la Manchester City a suferit o
accidentare la coapsã în luna aprilie, dar a
forþat revenirea pentru a-ºi ajuta echipa de
club sã câºtige titlul de campioanã a Angliei.
Dupã încheierea campionatului, mijlocaºul
în vârstã de 31 de ani a mers în Qatar pen-
tru a se reface complet ºi a ratat cele douã
meciuri de pregãtire ale naþionalei sale, cu

Ivorienii ar putea fi vãduviþi,
la debut, de vedeta Yaya Toure

Bosnia ºi El Salvador.
Antrenorul ivorienilor, Sabri Lamouchi, a

declarat cã echipa medicalã face toate efor-
turile pentru ca Toure sã poatã fi apt de joc
la meciul contra Japoniei,  care va avea loc
în noaptea de sâmbãtã spre duminicã, de la
ora 4:00, la Recife, chiar dacã mijlocaºul de
la City nu a putut efectua pânã acum vreun
antrenament complet.

83 de selecþii ºi 16 goluri are Yaya Toure
pentru naþionala Coastei de Fildeº.

Ieri, cu trei zile înaintea debutului la
Cupa Mondialã, Anglia avea o mare grijã!
ªi aceasta nu era legatã de primul adver-
sar, naþionala Italiei, ci de starea gazonu-
lui de pe Arena Amazonia, din Manaus, cel
mai controversat stadion al Cupei Mon-
diale. Cotidianele britanice The Guardian
ºi The Telegraph au mai notat ºi faptul cã,
la acest neajuns, se vor adãuga ºi condi-

Englezii, deranjaþi de condiþiile oferite
de arena pe care vor debuta la CM

þiile climaterice neobiºnuite pentru fotba-
liºtii lui Roy Hodgson.
“Terenul aratã uscat ºi cu porþiuni lip-

sã, se vede cã iarba este îngãlbenitã. Mar-
torii care au vãzut arena au mãrturisit cã
aceasta este funcþionalã, dar cã nu este
complet finisatã”, a scris The Guardian.

“În interiorul ºi în exteriorul vestiare-
lor se vãd în continuare fire ieºite, care

atârnã din pereþi. Câteva uºi securizate
încã aºteaptã sã fie instalate, iar în jurul
stadionului sunt muncitori care încã lu-
creazã la asfaltarea drumurilor de acces”,
au mai notat englezii.

Construcþia Arenei Manaus nu va fi com-
pletatã pânã la ora meciului dintre Anglia ºi
Italia, în ciuda faptului cã programul de lu-
cru a fost majorat la 23 de ore pe zi.

Fostul mare jucãtor argentinian, Diego Armando Maradona, nu ra-
teazã nici o ocazie sã-l “punã la zid” pe boss-ul FIFA, Sepp Blatter.
Împins la colþ dupã scandalul “Qatargate”, preºedintele forului mon-
dial a fost atacat dur de argentinian.

“Multinaþionala FIFA e o putere murdarã. Câºtigã 4 miliarde de
dolari ºi nu premiazã campioana decât cu 35 de milioane, ce diferenþã
uluitoare!”

”El Pibe d’Oro”, veºnic duºman al elveþianului, cere înlãturarea lui
din fruntea FIFA.

“Blatter a devorat fotbalul. Dupã tot scandalul de corupþie cu
atribuirea Mondialului din 2022, ar trebui sã se ascundã în baie ºi
sã nu mai iasã de acolo. Bill Gates munceºte sã câºtige banii, însã
Blatter nu face absolut nimic ºi bagã în buzunar patru miliarde”,
a spus marele Diego într-o intervenþie la postul american Telesur.

MARADONA L-A DESFIINÞAT PE BLATTER

Pagini realizate de MARIUS CÎRSTOV
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Al doilea meci al grupei A este unul între două
echipe care au avut mereu apariţii spectaculoase şi
exotice la turneele finale. Mexicul nu a învins până
acum niciodată o echipă africană la Cupa Mondială,
iar aceasta va fi partida cu numărul 50 pentru for-
maţia nord-americană la turnee finale. Pe de altă parte,
„Leii neîmblânziţi”’ au pierdut ultimele patru meciuri
jucate la Mondiale. Singurul joc direct, disputat în
1993, la Los Angeles, a fost adjudecat de Mexic cu
1-0. Meciul de pe „Estadio des Dunas” va avea loc
la ora locală 13, când temperatura este foarte ridica-
tă, dar jucătorii ambelor echipe sunt obişnuiţi oarecum să
evolueze în astfel de condiţii. Camerunezii au ajuns cu întâr-
ziere în Brazilia, după ce jucătorii nu s-au înţeles cu oficialii
în privinţa primelor pe care le vor încasa pentru participarea
la CM 2014. „Suntem, în mare, acelaşi grup din 2010, dar,
evident, mai experiementat, mai matur, iar selecţionerul Fin-
ke a insistat mult pe disciplină, în lot şi în joc, pe unitatea
grupului. În acelaşi timp, este un tip cu care se poate discuta.
Meciul cu Mexic este unul de 6 puncte, ca şi cel cu Croaţia,

Grupa B începe
cu finala de acum 4 ani

Spania a început şi a terminat
Europeanul de acum doi ani contra
Italiei. Ibericii au încheiat Mondia-
lul de acum 4 ani învingând Olan-
da, aceeaşi naţională pe care o vor
întâlni la debutul turneului din Bra-
zilia. Un gol al lui Iniesta, în prelun-
giri, îi aducea „Furiei Roja” primul
titlu mondial,  cel pe lângă care
„Portocala Mecanică” avea să trea-
că atunci pentru a treia oară în isto-
rie. În 74 şi 78, generaţia lui Jo-
hann Cruyff se împotmolea în ulti-
mul act de în faţa gazdelor Germa-
nia şi Argentina. Deşi nu este favo-
rita principală în viziunea bookma-
kerilor, echipa lui Del Bosque este
cea mai scumpă naţională, cei 23
de jucători din lot fiind cotaţi la 671
de milioane de euro, în timp ce ba-
tavii costă împreună doar o treime
din valoarea adversarilor. Din echi-
pa care juca finala acum 4 ani, Spa-
nia a adus în Brazilia cam acelaşi
contingent. Sunt prezenţi Casillas,
Ramos, Pique, Busquets, Xabi Alon-
so, Xavi, Pedro, Fabregas, Iniesta,
Torres, Villa şi Navas, practic mai
mult de un prim „11”, doar Capde-

Spania şi Olanda se întâlnesc astăzi, de la ora 22
într-o reeditare a ultimului act din Africa de Sud

Grupa B / SPANIA – OLANDA
Stadion: Fonte Nova – Salvador, ora 22:00, TVR 1
Spania: Casillas – Azpilicueta, Sergio Ramos, Pique, Jordi Alba – Bus-

quets, Xabi Alonso – Silva, Xavi, Iniesta – Diego Costa. Selecţioner:
Vicente Del Bosque.

Olanda: Cillesen – Janmaat, De Vrij, Vlaar, Indi – Fer, De Jong, Blind
– Robben, Sneijder, Van Persie. Selecţioner: Louis van Gaal.

Arbitru: Nicola Rizzoli (Italia).
vila şi Puyol ieşind din calcule. De
partea cealaltă, olandezii îi mai au
acum doar pe: De Jong, Robben,
Sneijder, Kuyt şi Van Persie. Omul
care a decis finala, Iniesta, este
anunţat titular, ca şi De Jong şi Xabi
Alonso, protagoniştii de acum 4 ani
ai unei faze de K1 memorabile. Ca-
sillas îl va egala astăzi pe un alt
portar iberic de legendă, Zubizar-
reta, la număr de prezenţe la Mon-
diale – 16, în topul goal-keeperilor
fiind neamţul Maier, cu 19, în timp
ce neamţul Shilton, francezul Bart-
hez şi italianul Zoff au câte 17. „Ca-
sillas este căpitanul şi liderul, va bifa
al cincelea mondial şi are un moral
bun după câştigarea Cupei Regelui

şi a Ligii Campionilor” îşi exprimă
del Bosque încrederea în căpitanul
său. Un record al Spaniei la Mon-
diale va stabili şi actualul selecţio-
ner, care îl va egala la număr de
meciuri pe Javier Clemente (8) şi îl
va depăşi cu cel puţin alte două jo-
curi, programate în grupa B. ”Ob-
iectivul nostru este victoria, dar este
important în primul rând să nu pierzi
la debutul într-un turneu final. Avem
o echipă experimentată şi echilibra-
tă, în nici un caz nu se poate spune
despre noi că avem un stil defensiv”
a spus selecţionerul Spaniei. Unul
dintre liderii olandezilor, Arjen Rob-
ben, este obişnuit deja cu stilul tiki-
taka de când Guardiola a preluat

Bayern. „Brazilia, Argentina, Spania
şi Germania sunt favorite la titlu.
Pentru noi va fi greu şi în grupă,
fiindcă întâlnim Spania, campioana
mondială şi europeană, care a avut
şi finalistele Champions League,
Chile, o formaţie solidă, în special
pe atac, şi Australia, o formaţie care
stă foarte bine fizic. Noi avem mulţi

tineri în echipă, care sunt însă foar-
te talentaţi şi alături de ei ne dorim
să ne luăm revanşa pentru finala din
Africa de Sud” spune Robben. Spa-
nia şi Olanda s-au întâlnit de 10 ori
până acum, ibericii câştigând de 5
ori, iar batavii de 4 ori. Finala din
2010 a fost însă singura dispută di-
rectă de la un Mondial.

Chile este echipa care se poa-
te interfera între favoritele Spa-
nia şi Olanda pe loc calificant,
aşa că meciul cu naţionala „soc-
ceroos”, out-siderul grupei, este
unul în care victoria este esen-

Vidal, marea problemă la start pentru Chile
Grupa B / CHILE – AUSTRALIA

Stadion: Arena Pantanal – Cuiaba, ora 1:00, TVR 1
Echipe probabile
Chile: Herrera – Medel, Silva, Rojas – Isla, Diaz, Carmona,

Beausejour – Valdivia, A. Sanchez, Vargas. Selecţioner: Jorge
Sampaoli.

Australia: Ryan – Franjici, Spiranovici, Wilkinson, David-
son – Milligan, Bresciano, Vidosici – Jedinak, Cahill, Oar. Se-
lecţioner: Angelos Postecoglou.

Arbitru: Noumandiez Doue (Coasta de Fildeş).

ţială. Cele două formaţii s-au în-
fruntat de patru ori până acum,
chilienii ieşind învingători de trei
ori, iar echipa de la Antipozi o
dată. Chile a terminat pe locul
al treilea în preliminariile sud-

americane, având al doilea atac,
în urma Argentinei, iar tripleta
Vidal-Sanchez-Vargas a fost le-
tală.  Marea problemă a „La
Roja” este însă recuperarea mij-
locaşului de la Juventus, Arturo
Vidal, operat pe 7 mai la ge-
nunchi, dar care s-a antrenat în
ultimele zile. Discipolul lui Mar-
celo Bielsa, Jorge Sampaoli, pare
tentat mai degrabă să-şi mena-
jeze starul pentru disputele cu
Spania şi Olanda. O altă vedetă
chiliană, Alexis Sanchez, mus-
teşte însă de optimism înaintea
debutului. „Chile poate câştiga
Mondialul, dacă nu aş crede asta
aş rămână să văd meciurile la
televizor” spune atacantul Bar-

celonei. De partea cealaltă, „can-
gurii” se bazează în ofensivă pe
veteranul Tim Cahill, care deţi-
ne recordul naţional de eficaci-
tate, cu 32 de goluri în 68 de
selecţii. „Suntem echipa căreia
nu i se acordă nici o şansă în
această grupă şi asta ne avanta-
jează. Nu avem individualităţi,
dar  suntem o mare familie.
Dacă vrem să producem sur-
priza, trebuie totuşi să jucăm
ofensiv” spune fostul atacant al
lui Everton, care acum evolu-
ează în MLS,  la New York
Redbull. Pe de altă parte, vete-
ranul Bresciano aşteaptă OK-ul
pentru a intra, acuzând dureri
de spate în ultima perioadă.

.

Mexicul, fără „Chicharito” în primul „11”?
Grupa A / MEXIC – CAMERUN

Stadion: Estadio das Dunas – Natal, ora 19:00, TVR 1
Mexic: Ochoa – Aguilar, Marquez, F. Rodriguez, Moreno, Guarda-

do – Herrera, Vasquez, Aquino – Peralta, Giovanni Dos Santos. Selec-
ţioner: Miguel Herrera.

Camerun: Itandje – Nyom, N’Koulou, Chedjou, Assou Ekotto – Mbia,
Alex Song, Makoun, Enoh – Eto’o, Webo. Selecţioner: Volker Finke.

Arbitru: Wilmar Roldan (Columbia).

cine se impune poate urma Brazilia în optimi” spune mijloca-
şul lui Rennes, Jean Makoun. Va fi interesant de constatat
dacă selecţionerul mexican, Miguel Herrera, îl va sacrifica
pe golgheterul Javier „Chicharito” Hernandez, acesta urmând
astfel să rateze întâlnirea de Premiere League cu Sammy Eto-
’o. „Nu mă consider un titular de drept, dar în aceaşi timp
nici o rezervă de profesie. Am o foame de fotbal şi îmi do-
resc să prind cât mai multe minute pe teren la acest Mondial”
spune atacantul lui Manchester United.


